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„Fiecare suflet este pentru  
alt suflet o lume ascunsă.”

Friedrich Nietzsche 
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Joi‑dimineaţă, la ora 7,00, în zona Maşniţă, 
un om şi un câine dormeau pe caldarâm, în‑
colăciţi unul lângă altul, omul sub o pătură, 

câinele deasupra, încercând, la ‑3 grade Celsius,  
să‑şi ţină cald unul altuia. Un prieten de pe Facebook, 
dl Stan Grădinaru, i‑a văzut şi i‑a fotografiat, deci 
chestiunea e absolut reală, în caz că se îndoieşte 
cineva. Nu este, cu siguranţă, primul om fără casă 
pe care îl vedeţi în Galaţi, că despre câini nici nu mai 
discutăm. La doar puţin timp după ce un descreierat 
le‑a dat foc altor doi oameni ai străzii, nu departe 
de locul cu pricina, deranjat că ocupau spaţiul, res‑
pirând acelaşi aer cu el, iată că oamenii fără adăpost 
continuă să doarmă pe stradă în Galaţi. Ni se spune, 
şi sunt convinsă că e ceva adevăr în asta, că majo‑
ritatea nu vor să stea în centrele specializate decât 
atunci când este foarte, foarte frig. Ni se spune că 
unii sunt atât de murdari, că e nevoie să li se ardă 
hainele, când sunt duşi în centre, pentru a scăpa de 
paraziţi. Iarăşi, suntem convinşi că e adevărat, vedem 
şi noi destui, îi mirosim prin autobuze, ba, cum i s‑a 
întâmplat deunăzi colegei noastre Anca Melinte, îi 
găsim chiar dormind în scara blocului fiindcă i s‑a 
făcut milă cuiva şi le‑a dat drumul înăuntru sau au 

pândit deschiderea uşii şi s‑au strecurat. Pentru unii 
dintre ei, suntem convinşi că nu mai există soluţii, 
că sunt poate de prea mult timp în stradă, ca să mai 
poată fi constrânşi să ducă o viaţă normală. Dar, 
cumva, imaginea omului de care vă spuneam la în‑
ceput, dormind pe o pilotă, ghemuit sub o pătură, 

cu ghetele scoase şi puse cu grijă alături, de parcă 
ar fi intrat în camera „a bună” a unei case de la 
ţară, mă face să cred că omul ăsta poate fi ajutat, 
poate fi salvat, până nu e prea târziu. Poate mun‑
ceşte cu ziua, ca să le trimită bani de pâine copiilor 
adăpostiţi cine ştie pe unde, poate are, prin vreun 
sat pe undeva, părinţi bătrâni şi bolnavi. Poate are 
o poveste pe care n‑o ştim şi care, chiar dacă nu ne 

atinge direct, ar trebui să ne intereseze. Şi dacă nu pe 
noi, oamenii simpli, atunci cu siguranţă Primăria, care 
are servicii sociale special înfiinţate pentru a‑i ajuta 
pe oamenii ca el, care are funcţionari publici plătiţi 
din banii noştri, ai tuturor, ca să vegheze la soarta 
celor mai puţin norocoşi. Primărie care are şi Poliţie 
Locală, care ar putea să patruleze prin zonă, dis‑de‑
dimineaţă sau noaptea târziu, ca să vadă dacă omul 
cu pricina este acolo şi dacă poate fi ajutat ‑ întăresc, 
ajutat, nu amendat pentru vagabondaj sau ceva de 
genul acesta ‑  să doarmă noaptea într‑o cameră în‑
călzită, într‑un pat, nu pe trotuar. Sunt convinsă că, 
într‑un om care şi‑a împărţit culcuşul cu un câine, 
este suficientă bunătate cât să merite o mână întinsă. 
Simplul fapt că a avut câinele curajul să se apropie 
spune multe despre caracterul omului, mai ales că 
nici ei, câinii vagabonzi, nu duc o viaţă prea uşoară. 
De fapt, singura mea tristeţe, în eventualitatea în care 
omul ghemuit sub pătură pe caldarâm va ajunge în‑
tr‑un adăpost, este că nu există, din păcate, aceeaşi 
posibilitate şi pentru câine. Fiindcă padocul Ecosal 
e plin, iar legea spune că nu putem primi animale în 
adăposturile pentru oameni. Fiindcă oamenii nu sunt 
câini, iar câinii nu sunt oameni. Aşa o fi? 

Oamenii  
nu sunt câini

obSeRvatoR/12

Veşti extraordinare

Un început 
luminos pentru 

familia din Vădeni 

La Galaţi, după modelul din Coreea de Sud

Cum putem  
transforma „mioriţa”  
într-un „tigru asiatic”

Special/4

Un american,  
despre alegerile  
de peste Ocean

SUA este  
„mai mult 
misogină,  
decât rasistă”

Propuneri pe masa 
aleşilor locali

Cine  
ar putea deveni  
noii Cetăţeni  
de Onoare  
ai Galaţiului
Din 22 noiembrie,  
în chioşcuri

Cumpăraţi
calendarul  
”Viaţa liberă” 
pentru 2017!

eveniment/3

[ Problemele oamenilor care şi-au 
văzut agoniseala de-o viaţă distrusă 
de ape nu şi-au găsit loc nici pe 
agenda actualilor, nici a viitorilor 
parlamentari

] Fie că au venit la redacţie, fie că au mers direct la micuţi, 
gălăţenii s-au mobilizat şi au făcut o familie fericită

familia/2

Au nevoie de ajutorul nostru

tRei copii,  
înecaţi de SăRăcie  
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La o lună după inundaţii
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inteRioR 

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Astăzi, 19 noiembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Domnească, 
Movilei şi Drumul Viilor. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Tudor 
Vladimirescu şi Barcea, iar pe 
DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localită-
ţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent la 
Vârlezi.

Mâine, 20 noiembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Nicolae Bălcescu, 
Tecuci şi Calea Smârdan. În 
judeţ, autospecialele vor sta-
ţiona pe DN 25, la Şendreni 
şi Hanu Conachi, pe DN 26, la 
Vânători şi Folteşti, pe DN 24 
D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, 
la Costache Negri şi Matca. În 
nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi, de aseme-
nea, prezent un radar.

Teodora Miron
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Opinii noi
Locul unde 
ne petrecem 
vacanţa  
spune ceva 
despre 
personalitatea 
noastră

Locurile în care ne pe-
trecem timpul liber reflectă 
emoţiile fiecăruia. În funcţie 
de preferinţa pentru mare 
sau munte, psihologii au 
aflat că destinaţia pe care o 
alegem pentru vacanţă ne 
trădează tipul de personali-
tate.

Urmează vacanţa de săr-
bători, iar posibilitatea de a 
petrece timpul în cele mai în-
depărtate destinaţii ne oferă 
oportunitatea de a opta 
pentru munte şi zăpadă sau 
mare şi temperaturi ridicate. 
Nimic nu este întâmplător, 
aşa că cercetătorii au stabilit 
că preferinţa fiecăruia poate 
dezvălui trăsăturile de per-
sonalitate. Psihologii de la 
Universitatea din Virginia au 
realizat cinci testări diferite 
constatând că, în general, 
introvertiţii preferă zonele 
muntoase, în timp ce extro-
vertiţii optează pentru plaje. 
În cadrul primului test, su-
biecţii au fost întrebaţi care 
este zona lor preferată, fiind 
supuşi la diferite teste de per-
sonalitate. În al doilea test, 
specialiştii au încercat să afle 
unde ar merge aceştia pen-
tru a socializa. Oamenii au 
preferat marea în detrimen-
tul muntelui pentru a merge 
însoţiţi, dar au ales ambele 
variante pentru vacanţele 
de redescoperire, în care să 
fie singuri. Au mai fost făcute 
încă trei teste, unul folosind 
doar imagini ale celor două 
locuri, studiindu-se reacţiile 
subiecţilor. Într-o analiză cu 
unghi larg s-a descoperit că 
extrovertiţii tind să meargă 
în statele mai lăudate. În ulti-
mul dintre studii, participan-
ţii au fost trimişi în diferite 
locuri, aceştia fiind întrebaţi 
la final cum s-au simţit. Aşa 
cum era de aşteptat, intro-
vertiţii au fost mai fericiţi în 
zonele retrase de munte, iar 
extrovertiţii au vrut să se lase 
duşi de valurile mării.

Iasmina Stoianovici

La Shopping City
Noi ateliere de creativitate pentru copii

Creativitatea şi inventivitatea copiilor trebuie încurajate şi dezvol-
tate. Mâine, 20 noiembrie, începând cu ora 12,00, Shopping City dă 
startul unei noi serii de ateliere creative pentru copii. Evenimentele 
se vor desfăşura în interiorul clădirii. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

La Villa Classic
O nouă ediţie „Open Connect”

Villa Classic găzduieşte joi, 24 noiembrie, începând cu ora 18,00, 
evenimentul „Open Connect”, organizat de o echipă formată din 
Nicoleta Nistor, Cornel Trofimov, Lăcrămioara Dumitrescu, Elena 
Dolea şi Elena Mocănaşu. „Open Connect” urmăreşte să promoveze 
ideea antreprenoriatului, în special în rândul tinerilor.

Iasmina Stoianovici

La Teatrul Dramatic „Fani Tardini”

Cea de-a doua ediţie a spectacolului  
„Albastru e culoarea mea”

Asociaţia de sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism Galaţi 
(APCA) invită publicul la cea de-a 
II-a ediţie a evenimentului cari-
tabil, dedicat copiilor din APCA 
– „Albastru e culoarea mea”. 
Evenimentul se va desfăşura pe 
data de 24 noiembrie de la ora 
17,00 şi va fi găzduit de Teatrul 
Dramatic ”Fani Tardini”.

 Concertul are ca scop strânge-
rea de fonduri pentru susţinerea 
terapiilor de recuperare pentru 
copiii cu tulburări din spectrul 
autismului (TSA) înscrişi în cadrul 
celor două centre în care aso-
ciaţia îşi desfăşoară activitatea: 

”Afterschool interactiv şi creativ 
pentru copiii speciali” şi „Căsuţa 
Albastră”- Centrul de interven-
ţii specializate în autism - APCA 
Galaţi”. 

 Ediţia a II-a va aduce în prim-
plan nume mari ale scenei gălă-
ţene şi nu numai. Doi prezentatori 
inimoşi şi carismatici - Aiurel şi 
Aiurica de la ProFM LiderFM, un 
artist desăvârşit, Claudio Russo, 
cu o voce minunată, semifina-
list la show-ul de televiziune 
”Vocea României”, Alexandra-
Maria Lupoae, o tânără cu talent 
recunoscut deja, participantă la 
NextStar, finalistă de trei ori la 

Mamaia Copiilor, premiată la im-
portante festivaluri naţionale şi in-
ternaţionale. Vor participa şi cam-
pionii talentaţi şi multipremiaţi de 
la Clubul de Dans Sportiv Fantezia 
Galaţi, ”maeştrii de ceremonii” de 
la şcoala de Film şi Televiziune 
Galaţi-Brăila, care ne vor binedis-
pune cu momente muzicale şi 
de stand-up comedy , Ansamblul 
Folcloric ,,Doiniţa Covurluiului”, 
elevii de la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” Galaţi şi Ansamblul Artistic 
Olympos.

Încă de la înfiinţare, în anul 2011, 
APCA Galaţi (primul ONG din jude-
ţul Galaţi axat strict pe problemati-

ca autismului la copii şi tineri) şi-a 
propus să menţină un standard 
cât mai ridicat în ceea ce priveşte 
serviciile acordate, atât pregătirea 
şi cooptarea celor mai buni spe-
cialişti în echipele de intervenţie, 
cât şi punerea la dispoziţie a celor 
mai potrivite materiale educaţio-
nale specifice reprezentând unul 
din obiectivele principale. Nu în 
ultimul rând, un alt deziderat al 
asociaţiei este includerea familii-
lor copiilor cu autism în planurile 
specializate de intervenţie, astfel 
încât părinţii să devină co-terape-
uţi pentru propriii copii.

Iasmina Stoianovici

Au nevoie de ajutorul nostru

Trei copii înecaţi de sărăcie şi mizerie

Cel care ne-a solicitat în câ-
teva rânduri prezenţa şi ajutorul 
sunând la redacţie este George 
Adrian Barbu din satul Cişmele, 
comuna Smârdan. Despre cazul 
său noi am mai scris. Spuneam 
atunci că pe biletul lui de ieşire 

din spital la diagnostic e o întrea-
gă listă: TBC, diabet, obezitate, la 
care se adaugă suspiciuni de can-
cer pulmonar cu metastază osoa-
să şi hepatică.

„M-am dus la spital, că nu mai 
puteam respira. Mă dor şi oasele. 

Abia mă mişc. În două săptămâni, 
am slăbit 20 de kilograme. Sigur 
am cancer, dar să vedem şi re-
zultatele la analize”, spune omul, 
abia răsuflând. După cum arată, 
înclin să-i dau dreptate, deşi nici 
eu nu sunt doctor.

Îmi spune că veniturile familiei 
se reduc la indemnizaţia de 400 
de lei şi la alocaţia copiilor. Bani 
insuficienţi când vine vorba să 
cumpere medicamente, mânca-
re, haine şi cele trebuitoare pen-
tru şcoală celor trei copii pe care-i 
mai are în întreţinere. Soţia sa lu-
crează cu ziua prin sat şi mai adu-
ce câte ceva, dar e insuficient. 

Întreb cu ce putem ajuta. 
„N-avem nimic. Însă copiii sunt 
cea mai mare problemă. Lor le 
trebuie cărţi la şcoală şi îmbrăcă-
minte de iarnă. Poate şi ceva de 
mâncare. Lemne de foc ne-au 
adus, ieri, de la primărie”, vine răs-
punsul.

Pe lângă băiatul pe care l-am 
găsit acasă, desculţ şi cu panta-

lonii găuriţi în genunchi, George 
Barbu mai are trei fete. Cea mai 
mare şi-a găsit ceva de lucru la 
Galaţi şi stă la o mătuşă. Celelalte 
două fete sunt încă eleve, una 
în clasa a V-a, cealaltă în clasa a 
VII-a.

„Îi ajutăm cât putem”

La Primăria Smârdan, cazul fa-
miliei Barbu pare bine cunoscut. 
„Ieri le-a dus domnul primar lem-
ne. Astă-vară le-am trimis firmă 
de deparazitare, că îi umpluseră 
puricii. Le mai scapă  lumea câte 
un ban. Le e milă de copii”, ne 
spune angajatul primăriei, la care 
am ajuns pentru că nu-l găsisem 
pe primar.

Pe Costică Stroea l-am prins 
mai târziu la telefon. Mi-a spus 
că tot de dragul copiilor încearcă 
să-i ajute, dar că posibilităţile sunt 
puţine. „Ştiţi câţi oameni necăjiţi 
avem în comună?”, mă întrea-
bă aproape retoric. Recunoaşte 

că cei trei copii ai familiei Barbu, 
chiar dacă nu se omoară prea tare 
cu învăţătura, merg totuşi la şcoa-
lă, măcar să nu piardă alocaţia. „Îi 
ajutăm cât putem. Dar ar trebui 
să mai vrea şi ei să facă mai mult 
pentru copiii lor”, mai spune pri-
marul.

Bani pentru cărţi  
şi îmbrăcăminte de iarnă

Cei trei copii rămaşi în familie 
merită o şansă. Iar şansa lor e, cu  
siguranţă, mersul la şcoală. Pentru 
asta au nevoie de cele trebuitoa-
re. Bani pentru cărţi, rechizite, dar 
şi haine şi încălţăminte pentru 
iarnă. Cătălin poartă 33, în timp ce 
fetele au nevoie de încălţări cu nu-
merele 36 şi 39. Cei care pot ajuta 
sunt rugaţi să sune sau să vină la 
redacţie sau pot contacta direct 
familia la telefon 0754.496.141.

Roxana Artene Penciu
Foto: Marius Prisacariu

În urmă cu două săptămâni vă 
scriam cu inima frântă despre 
cei şapte micuţi ce locuiesc 

doar cu mama, într-o căsuţă dă-
răpănată, lipsiţi de sprijin. În tot 
acest timp cititorii ne-au uimit 
cu modul în care s-au organizat  
pentru a le întinde o mână de 
ajutor. Un lucru este cert: fie că 
au venit la redacţie, fie că au or-
ganizat grupuri pe Facebook sau 
că au mers direct la micuţi, gă-
lăţenii s-au mobilizat în cel mai 
frumos mod şi au făcut o familie 
fericită.

 Vecinul, Anghel Nelu, care ne-a 
sesizat anterior problemele ce îi 
apasă pe micuţi, a reuşit, cu aju-
torul unor prieteni, să le cumpere 
o altă locuinţă, mai încăpătoare şi 
mai călduroasă, nelocuită de şapte 
ani, care parcă îi şi aştepta de mult 
timp.

 Când am ajuns în faţa noii case, 
erau acasă cinci dintre ei şi nu s-au 
sfiit deloc din a-mi arăta bucuria 
de a mă vedea. De când i-am văzut 
la poartă m-a cuprins o emoţie ne-
mărginită şi involuntar am zâmbit 
cu gura până la urechi.

 Prichindeii, care în urmă cu 
puţin timp mă aşteptau desculţi, 
cu hainele ponosite sau murdare, 
m-au întâmpinat acum cu râsete 
colorate, frumos îmbrăcaţi şi în-
călţaţi.

 Păşind în curte, i-am observat 
încercând să îşi ajute mama, la 
treburile casei, aspect ce m-a bu-
curat şi mai mult.

 Acum, copiii au o casă mai 
mare, o curte imensă, curent 
electric şi apă potabilă. Însă cea 
pe chipul căreia se citea clar liniş-

tea şi împlinirea sufletească a fost 
mama.

 „Acum îmi e mai mare dragul 
să trăiesc. Îi văd şi pe ei fericiţi, 

zburdând prin curte. Am ce să le 
dau de mâncare, avem căldură şi iar-
na asta şi sunt sănătoşi. Ce mi-aş mai 
putea dori? Un viitor mai bun 

pentru ei şi sper că voi reuşi”, ne 
spune, zâmbind, mama copiilor. 
Am mers împreună la maşină, 
pentru a descărca lucrurile pe 

care le-au primit de la cititorii cu 
suflet mare.

 Haine, dulciuri, jucării, veselă, 
lenjerie şi multe alimente nepe-
risabile. La văzul acestora, copiii 
şi-au manifestat entuziasmul, 
îngrămădindu-se pentru a căra 
fiecare cât mai multe.

 După ce au terminat de adus 
în curte toate lucrurile primite, 
aceştia au fost răsplătiţi cu câte o 
jucărie de pluş. S-au bucurat atât 
de mult de darurile primite, încât 
ne-au făcut şi pe noi să zâmbim 
din tot sufletul.

 Mama împreună cu cei şapte 
prichindei vă mulţumesc pentru 
bunătatea şi iubirea de care aţi 
dat dovadă şi ne promit că în 
maximum un an lucrurile vor fi şi 
mai bune şi luminoase.

 Iasmina Stoianovici
Foto: Marius Prisacariu

Veşti extraordinare

Un început luminos  
pentru familia din Vădeni

Invitaţie  
la workshop
„Despre fericire, 
iubire şi alte 
povestiri”,  
cu Angela Baciu

Scriitoarea şi publicista 
Angela Baciu organizează 
luni, 21 noiembrie, înce-
pând cu ora 16,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, în cafe-
neaua de la Cinematograful 
„Prof. Ioan Manole”, un 
workshop intitulat „Despre 
fericire, iubire şi alte poves-
tiri”. „De fiecare dată când ne 
întâlnim la o cafea se naşte 
o idee, punem ţara la cale, 
socializăm, râdem, ne elibe-
răm de tensiunile acumula-
te în timp. Dar, mai ales, ne 
bucurăm de o clipă dedicată 
nouă. Nu mai spun ce efecte 
terapeutice incredibile sunt 
şi ce proiecte uluitoare se 
pot naşte la o cafea. Vreau 
să ne cunoaştem, să râdem 
să povestim, să venim cu idei 
noi, poate citim ceva, poa-
te ne şi jucăm scriind texte 
creativ-terapeutice”, spune 
Angela Baciu. Taxa de parti-
cipare la eveniment este de 
25 de lei.

Roxana Artene Penciu

Noi studii
Terapia  
prin lectură 
este tot mai 
recomandată

Înainte de a spune că nu 
aveţi timp, plăcere sau dis-
poziţie necesară pentru citit, 
ar trebui să vă gândiţi la be-
neficiile terapiei prin lectură. 
Într-o lume în care dispoziti-
vele digitale scurg resursele 
de timp ale oamenilor, vă 
puteţi îmbunătăţi puterea 
de concentrare cu ajutorul 
cititului. 

 Ca şi adoptarea unei ali-
mentaţii sănătoase sau a 
unui stil de viaţă activ, cititul 
este o componentă impor-
tantă care întăreşte muşchii 
creierului şi vă poate ajuta să 
treceţi mai uşor peste stres, 
îmbunătăţind memoria. 

Te ajută să scapi  
de stres

Conform unui studiu rea-
lizat de Universitatea Sussex,  
Anglia, lectura poate reduce 
nivelul de stres cu 68 la sută. 
Nivelul de stres şi ritmul car-
diac au fost monitorizate în 
timp ce au fost încercate o 
varietate de metode de re-
laxare, cum ar fi ascultarea 
muzicii, mersul la plimbare, 
servirea unei ceşti de ceai 
sau lectura. Cititul a fost cea 
mai puternică metodă în a 
ajuta creierul şi corpul să se 
relaxeze. 

Te face mai empatic

Dacă eşti un cititor pasio-
nat, şansele ca nivelul de em-
patie să fie unul crescut sunt 
foarte mari. Universitatea din 
New York a studiat această 
idee şi a constatat că poveş-
tile pe care le citim şi perso-
najele la care ne raportăm 
ne ajută să înţelegem diferi-
te moduri de viaţă. Empatia 
este considerată a fi una din-
tre cele mai importante abi-
lităţi pe care părinţii ar trebui 
să le predea copiilor, astfel 
încât aceştia să poată înţele-
ge lumea şi oamenii din jurul 
lor într-un mod pozitiv.

Cititul poate fi folosit  
ca metodă de terapie

Atunci când citeşti o carte 
intri în pielea personajului şi 
tinzi să uiţi de problemele 
tale sau chiar să găseşti răs-
punsuri pentru propriile tale 
nevoi. Cititul poate fi văzut 
ca o formă de terapie, în con-
formitate cu Cristel Russell, 
un cercetător al comporta-
mentului oamenilor. Acesta 
a observat că oamenii pot 
trece mai uşor de propriul 
trecut şi de conflictele nere-
zolvate prin lectură.

Iasmina Stoianovici

 În urmă cu două săptămâni

Miercuri, cu darurile primite

] Tatăl lor aşteaptă să i se confirme diagnosticul de cancer pulmonar cu metastază, iar mama munceşte cu ziua prin sat
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După procurori, a venit rândul Camerei de Conturi

Plăţi nejustificate pentru 
deszăpezire către Vega şi Lemacons

La doar câteva luni după 
ce deszăpezirea de la Consiliul 
Judeţean Galaţi a ajuns în aten‑
ţia procurorilor, întrucât firmele 
care au câştigat licitaţia au încasat 
bani pentru material antiderapant 
existent doar pe hârtie, Camera 
de Conturi scoate la iveală noi ne‑
reguli în ceea ce priveşte activita‑
tea de deszăpezire din ultimii doi 
ani. Auditorii instituţiei de control 
arată, printre altele, în Decizia nr. 
23/03.08.2016, că reprezentanţii 
Consiliului Judeţean au făcut nu‑
meroase plăţi nejustificate către 
Vega şi Lemacons, iar valoarea es‑
timativă a abaterii constate de că‑
tre Camera de Conturi depăşeşte 
480.000 de lei. 

„Neîntocmirea unor documen‑
te justificative prevăzute de con‑
tractele de servicii încheiate (ex. 
avize de însoţire a mărfii, tichete 
de cântar, bonuri de transport, 
procese – verbale de predare – 
primire etc), neînregistrarea în 
evidenţa contabilă a materialului 
antiderapant achiziţionat, dat în 
consum sau rămas în stoc, ne‑
inventarierea acestuia cu ocazia 
inventarierii anuale, precum şi 

constatarea de diferenţe între can‑
tităţile de material antiderapant 
care a fost livrat la bazele de des‑
zăpezire sau primăriile comunale 
şi cantităţile declarate ca fiind con‑
sumate, comparativ cu cantităţile 
consemnate în procesele – verbale 
întocmite cu ocazia evaluărilor de 
stocuri din bazele de deszăpezi‑
re; sume decontate pentru lucrări 
de „încărcare în autovehicule” şi 
de „transport la locul de utilizare” 
pentru cantităţile de material anti‑
derapant care au rămas la bazele 
din Galaţi şi pentru care entitatea 
nu deţine documente, precum 
avize de însoţire a mărfii şi/sau ti‑
chete de cântar; ore de aşteptare 
a utilajelor plătite nejustificat, ca 
urmare a lipsei cererilor din partea 
Consiliului Judeţean, precum şi ca 
urmare a folosirii unui număr mai 
mare de utilaje decât cel ofertat, 
în absenţa solicitărilor de supli‑
mentare a utilajelor peste numă‑
rul din contract; neţinerea jurna‑
lului de activitate zilnică pe timp 
de iarnă în mod distinct, pe baze 
de deszăpezire; ore de informare 
plătite fără documente justificati‑
ve”, arată documentul de control 

al Camerei de Conturi. Totodată, 
auditorii au descoperit că CJ nu a 
înregistrat în evidenţa contabilă o 
amendă contravenţională, în va‑
loare de 2.205 lei, ce i‑a fost făcută 
„cadou” de către Poliţie din cauză 
că nu a deszăpezit o porţiune de 
trei kilometri din DJ 251, pe care 
instituţia a contestat‑o. Dacă însă 
instanţa nu‑i va da câştig de cauză, 
suma va trebui să le fie imputată 
firmelor Vega şi Lemacons, ori an‑
gajaţilor CJ care nu şi‑au respectat 
atribuţiile de serviciu.

Consiliul a făcut contestaţie

Reprezentanţii Consiliului 
Judeţean ne‑au comunicat că au 
înaintat contestaţie către Curtea 
de Conturi a României, solicitând 
revocarea constatărilor Camerei 
de Conturi Galaţi cu privire la ac‑
ţiunea de deszăpezire realizată în 
perioada 2014‑2015 şi 2015‑2016, 
întrucât, susţin aceştia, „deciziile 
sunt netemeinice şi nefondate”. 
Până la acest moment, contestaţia 
nu a fost soluţionată.

Corina Dobre

La Tecuci 
Prins la volan fără permis 

Poliţiştii Biroului Rutier Tecuci au oprit, pentru control, pe strada 
Avram Iancu, un autoturism condus de un bărbat de 42 de ani din 
localitatea Barcea. În urma verificării documentelor, oamenii legii au 
constatat că bărbatul nu deţine permis de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule şi că autoturismul figurează radiat. Şoferul s‑a 
ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Panoplia Cetăţenilor de 
Onoare ai municipiu‑
lui Galaţi s‑ar putea 

îmbogăţi, la finele acestui an, 
cu şapte nume noi. Pe masa 
aleşilor locali ai Galaţiului au 
ajuns propunerile pentru acor‑
darea acestei înalte distincţii. 
Conform regulamentului în 
vigoare: „Titlul de cetăţean de 
onoare al municipiului Galaţi 
se acordă persoanelor care s‑au 
remarcat cu rezultate meritorii 
în activitatea lor şi care au o 
anumită legătură cu municipiul 
Galaţi”. Iată cine sunt cei pro‑
puşi pentru „cetăţenia de onoa‑
re” şi care sunt argumentele 
pentru a li se decerna această 
distincţie.

Smaranda Brăescu

Supranumită “Regina Aerului”, 
Smaranda Brăescu a fost prima 
femeie paraşutist cu brevet din 
România, campioană europeană 
la paraşutism (1931) şi campioană 
mondială (în 1932 la Sacramento, 
SUA). Nominalizarea pentru a de‑
veni, post mortem, Cetăţean de 
Onoare a venit din partea pilot 
instr. drd. ing. Neculae Preda – 
Universitatea Tehnică din Cluj‑ 
Napoca. Pe lângă palmaresul 
aeronautic, Smaranda Brăescu a 
fost voluntar în cel de‑Al Doilea 
Război Mondial, atât pe fost 
frontul de est, cât şi pe frontul de 
vest.

Napoleon Alexandru Popescu

Titlul de „Cetăţean de 
Onoare” post mortem este pro‑
pus a‑i fi acordat şi căpitanului 
Napoleon Alexandru Popescu. 
Motivaţia pentru oferirea înal‑
tei distincţii a venit din partea 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Comandantul Companiei 
a V‑a a Regimentului Care de 
Luptă de la Galaţi, Napoleon 
Alexandru Popescu a fost singu‑
rul ofiţer român, care, împreună 
cu o mână de soldaţi, a oprit 
înaintarea trupelor sovietice de 
ocupaţie în Basarabia, la capul 
de pod de peste Prut Galaţi – 
Giurgiuleşti, în vara anului 1940.

Sergiu Dumitrescu

Şi în cazul artistului Sergiu 
Marin Dumitrescu, nominalizarea 
pentru acordarea, post mortem, 
a titlului de Cetăţean de Onoare 
a venit tot din partea Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. Membru 
al Uniunii Artiştilor Plastici, Sergiu 
Dumitrescu a avut o bogată activi‑
tate artistică, concretizată prin nu‑
meroase expoziţii personale şi de 
grup, în ţară şi în străinătate. „Oraşul 
poartă cu mândrie haina geometri‑
că a sculpturilor cu semnătura artis‑
tului – lucrarea Veşmânt”, se arată 
în documentele care însoţesc pro‑
punerea. Ca manager al CCDJ, între 
anii 2001‑2004 şi 2009‑2016 a înfi‑
inţat: Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului”, Târgul Meşterilor 
Populari, Corala de copii „Allegria” 
şi Fanfara „Valurile Dunării”.

Mihalache Brudiu

Propus de Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, care 

i‑a conferit, anul acesta, titlul de 
Profesor Emerit, prof. univ. dr. 
Mihalache Brudiu a desfăşurat, 
timp de cinci decenii, o activi‑
tate de excepţie în domeniul 
cercetării şi a învăţământului 
arheologic. “Considerat ca unul 
dintre cei mai harnici arheologi 
ai României, este unicul care a 
cartat un număr de peste 430 de 
tumuli, dintre care o bună parte 
au fost cercetaţi şi descoperiţi 
de el, cu fonduri extraordinar de 
mici, dar şi cu ajutorul unor oa‑
meni deosebiţi care l‑au sprijinit 
şi l‑au înţeles, cu ajutorul cărora 
a salvat istoria de sub tumuli”, 
se arată în expunerea de motive 
pentru acordarea, post mortem, 
a titlului de Cetăţean de Onoare.

Costel Dimofte

Nominalizat de către Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret, Costel Dimofte este pro‑
fesor şi antrenor de haltere, doc‑
tor în ştiinţe pedagogice, antre‑

nor emerit, maestru al sportului, 
şi a obţinut rezultate extraordi‑
nare la campionatele mondiale 
europene şi naţionale. De ase‑
menea, este arbitru internaţio‑
nal, din 2000, la diferite campi‑
onate mondiale şi europene de 
seniori şi juniori. Acum este pro‑
pus pentru a‑i fi decernat titlul 
de Cetăţean de Onoare.

Radu Macovei

Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi l‑a nominalizat 
pentru acordarea titlului de 
Cetăţean de Onoare pe Radu 
Macovei. „Reputat jurnalist, iniţi‑
ator al unor campanii publicisti‑
ce de mare impact, care au dus 
la crearea Taberei de Sculptură 
în Metal de pe Faleza Dunării şi 
a Festivalului de Comedie gălă‑
ţean. Pentru prestigioasa carieră 
jurnalistică a primit numeroa‑
se distincţii, iar volumul său de 
eseuri „Vremea struţo‑cămilei” 
este considerat de critica de spe‑

cialitate un adevărat manual de 
presă”, se arată în expunerea de 
motive.

Vlad Vasiliu

Propus tot de către Direcţia 
Judeţeană de Cultură, Vlad 
Vasiliu este prezentat drept per‑
sonalitatea artistică de numele 
căruia se leagă o frumoasă şi 
bogată carieră în teatrul gălă‑
ţean, delectându‑i pe spectatori 
cu roluri dintre cele mai variate. 
Profesor şi director al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” în pe‑
rioada 2006‑2012, fondator al 
Cenaclului artelor – Serfioti, este 
şi autorul unor volume de versuri 
„Toamna iguanei”. Pentru aceste 
motive este nominalizat pentru 
acordarea titlului de Cetăţean de 
Onoare”. 

Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor fi de acord cu aceste 
propuneri şi le vor aproba prin 
vot.

Anca Melinte

Propuneri pe masa aleşilor locali

Cine ar putea deveni noii 
Cetăţeni de Onoare ai Galaţiului
[ “Regina Aerului” - Smaranda Brăescu, căpitanul Napoleon Alexandru Popescu, arheologul Mihalache Brudiu, 

antrenorul de haltere Costel Dimofte, sculptorul Sergiu Dumitrescu, actorul Vlad Vasiliu  
şi jurnalistul Radu Macovei ar putea deveni Cetăţeni de Onoare ai Galaţiului

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 370 de pli‑
curi, trimise de cititorii zi‑
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti‑
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noro‑
coşilor: Costin Florica 
(plicul nr. 146), Bratu Ion 
(plicul nr. 243) şi Cucaş 
Dumitra (plicul nr. 256). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premi‑
ilor, câştigătorii sunt ru‑
gaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace‑
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da‑
tele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Andra,  
eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organi‑
zat de ziarul nostru în fi‑
ecare săptămână, s‑a mai 
desemnat ieri, prin trage‑
re la sorţi, un câştigător. 
Din cele 218 plicuri par‑
ticipante, doar cel trimis 
de Sichim Andra a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Andra, elevă în clasa a 
III‑a la Şcoala Nr. 25 din 
Galaţi, a purtat numărul 
128. O aşteptăm pe câş‑
tigătoare la redacţie, luni 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu‑
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după car‑
tea de identitate şi un act 
sau carnet de note care 
face dovada că este elev 
sau student. În cazul mi‑
norilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte, 
precum şi o copie după 
certificatul de naştere. 

Alina Stavarache

Încadrări  
din sursă 
externă 
Ultima probă 
pentru viitorii 
poliţişti 

Candidaţii la concur‑
sul pentru ocuparea unor 
funcţii de agent de poli‑
ţie prin încadrare din sur‑
să externă, specialitatea 
ordine publică (mediu 
urban, mediul rural, con‑
ductori câini), precum şi 
cei care s‑au înscris pen‑
tru reîncadrarea ofiţerilor 
şi agenţilor de poliţie la 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi vor sus‑
ţine astăzi, 19 noiem‑
brie, ultima probă, testul 
scris. Astfel, candidaţii 
sunt aşteptaţi între orele 
09,00‑09,45, la Colegiul 
Pedagogic „Costache 
Negri”, situat pe strada 
Brăilei nr. 134. Examenul 
va începe de la ora 10,30. 

 Participanţii vor pu‑
tea intra în săli având 
asupra lor doar un act de 
identitate valabil (carte 
de identitate, permis de 
conducere sau paşaport). 
De asemenea, nu este 
permisă intrarea în sălile 
de examen cu telefoane 
mobile sau bagaje, aces‑
tea fiind depuse în prea‑
labil în SALA NR. 3.

Teodora Miron

Din  
22 noiembrie, 
în chioşcuri
Calendarul 
„Viaţa liberă” 
pentru 2017

Înainte de Zilele 
Galaţiului şi de perioada 
sărbătorilor de iarnă, „Viaţa 
liberă” v‑a pregătit deja o 
surpriză. Începând din 22 
noiembrie 2016, numai în 
chioşcurile de difuzare a 
presei „Viaţa liberă”, puteţi 
găsi un calendar aparte, 
pe ai cărui protagonişti îi 
veţi recunoaşte, cu sigu‑
ranţă, fiindcă sunt gălăţeni 
de‑ai noştri, oameni care, 
în 2016, au făcut lucruri 
ieşite din comun, au atins 
performanţe, au salvat 
vieţi, ne‑au demonstrat 
nouă, tuturor, că se poate.

În speranţa că vă fa‑
cem o bucurie şi mai mai 
mare dacă aceşti gălăţeni 
sunt membri ai familiilor 
dumneavoastră sau prie‑
teni apropiaţi, vă invităm 
pe toţi să‑i descoperiţi 
pe eroii, uneori neştiuţi, 
ai prezentului, în speran‑
ţa că ei ne vor influenţa 
pozitiv viitorul, devenind 
modele de urmat pentru 
noi, copiii şi nepoţii noş‑
tri. Cumpăraţi calendarul 
pe care vi l‑am pregătit şi 
intraţi în noul an alături de 
„Viaţa liberă”!

Anca Spânu

La Asociaţia 
Ghidelor 
şi Ghizilor
Zilele 
toleranţei,  
cu invitaţi 
speciali

Asociaţia Ghidelor 
şi Ghizilor din România 
(AGGR) ‑ Centrul local 
Galaţi va organiza o serie 
de activităţi, reunite sub 
genericul ”Zilele toleran‑
ţei”, în perioada 19‑20 
noiembrie.   Va fi lansată 
cartea „Învăţăm să fim to‑
leranţi”, se va deschide o 
expoziţie de pictură şi de‑
sene pentru copii, cu tema 
„Toţi suntem egali”, orga‑
nizată la Casa de Cultură 
a Sindicatelor. În cadrul 
proiectului se vor derula 
şi ateliere de creaţie, mo‑
mente artistice, vizite şi 
scurte excursii. Invitaţii 
speciali ai evenimentului 
vor fi preşedinta AGGR, 
Medeea Neguţescu, comi‑
sarul pentru relaţii publice, 
Emilia Stana, inspectoare‑
le Camelia Dima şi Oana  
Enache.

Roxana Artene 
Penciu
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1 franc elveţian 4,2182 

1 EURO 4,5145 

1 liră sterlină 5,2792 

1 leu moldovenesc 0,2084 

1 dolar SUA 4,2523 

1 gram AUR 165,1316

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 noiembrie
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Ambasadă şi Consulate onorifice
Cine-i reprezintă pe români  
în Coreea de Sud

România este reprezentată în Coreea de Sud de Excelenţa Sa, dl 
ambasador Mihai Ciompec. Mai sunt, de asemenea, o serie de consu-
late onorifice: Seul şi provincia Kyonggido (consul general onorific este 
Shin Pyong Jai, om de afaceri); Busan şi provincia Kyongsang-do (Choi 
Kang-ho, om de afaceri); Daejon, Sejong şi Chungcheognam-buk-to 
(Sun Ryung-hoon, om de afaceri).

Statistici oficiale
Comunitatea românească,  
formată din 420 de oameni

Potrivit statisticii autorităţilor de la Seul, în Coreea de Sud erau 
înregistraţi, în luna aprilie a.c., 420 de cetăţeni români cu reşedinţa 
permanentă sau temporară (până la 1 an). Pe de altă parte, dacă în 
România sunt prezente multe companii sud-coreene de prestigiu, în 
Coreea de Sud nu este prezentă, deocamdată, nicio companie româ-
nească.

 La Galaţi,  
după modelul din Coreea de Sud

Cum putem 
tranSforma 

„mioriţa” într-un  
„tigru aSiatiC”

Relaţii 
economice
Coreea de Sud,
poartă  
a româniei 
spre asia

Republica Coreea re-
prezintă a doua piaţă de 
destinaţie a exporturilor 
româneşti în Asia, după 
China. România este al 
18-lea partener comer-
cial al Coreei de Sud din 
rândul ţărilor UE la ex-
port (cu o pondere de 
1,32 la sută), iar la import 
ocupă locul al 15-lea 
(pondere 0,93 la sută), 
potrivit datelor furnizate 
de Ministerul de Externe 
al României.

La 30 iunie a.c., vo-
lumul schimburilor co-
merciale ale României cu 
Republica Coreea a fost 
de 449,60 mil. USD, cu o 
balanţă comercială nega-
tivă pentru partea româ-
nă de 103,55 mil. USD. 

Principalele exporturi: 
utilaje şi echipamente, 
maşini şi aparate electri-
ce, tablă din oţel, blocuri 
din aluminiu, maşini-
unelte, boilere, schimbă-
toare de căldură, cereale, 
lemn şi articole din lemn, 
produse metalurgice, 
articole chimice anorga-
nice, materiale plastice, 
vinuri, articole din sticlă, 
confecţii - tricotaje şi ar-
ticole de îmbrăcăminte 
etc.

Principalele impor-
turi: televizoare, tuburi 
cinescop, aparatură 
electronică audio-video, 
baterii auto, autovehi-
cule, centrale telefonice 
digitale, cabluri din fibră 
optică, bandă laminată la 
cald, fire şi fibre sintetice, 
produse din materiale 
plastice, instrumente şi 
aparate optice. 

Comitetul Mixt pentru 
Cooperare Industrială 
între România şi Coreea 
de Sud a fost convocat 
în şapte sesiuni, până în 
prezent, ultima având 
loc în aprilie 2016, la 
Bucureşti.

În 2008, a fost crea-
tă Camera de Comerţ 
şi Industrie România - 
R. Coreea, cu sediul la 
Bucureşti.

Capital străin
Principalele 
investiţii  
sud-coreene  
la noi în ţară

În România operează 
224 de societăţi comerciale 
cu capital sud-coreean. Cu 
un volum total al investi-
ţiilor de 202 milioane de 
dolari, Coreea de Sud ocu-
pă locul 25 în clasamen-
tul investiţiilor străine din 
România. Principalele do-
menii: construcţii de maşini, 
şantiere navale, industria 
chimică, telefonie etc. Cele 
mai importante investiţii 
aparţin firmelor Daewoo 
Shipbuilding&Marine En-
gi neering (construcţii de 
nave); Hanjin Shipping 
Co. Ltd. (agricultură); 
Dongyang E&P Inc. (pro-
ducţia de motoare, gene-
ratoare şi transformatoare 
electrice); Hanil Electronics 
Co. Ltd. (calculatoare şi 
echipamente periferice); 
Joongbo Chemical Ind. 
Co. Ltd. (reciclare deşe-
uri ne-metalice); Doosan 
(construcţii de maşini gre-
le); Samsung (producţia 
de oţel şi monitoare LCD, 
prin Hanil Electronics); STX 
(construcţia de nave).

România -  
Coreea de Sud
un sfert  
de secol 
de relaţii 
diplomatice

România şi Coreea de Sud 
au stabilit relaţii diplomatice 
la 30 martie 1990, potrivit da-
telor furnizate de Ministerul 
român de Externe. În acelaşi 
an, s-au deschis ambasade 
la Bucureşti şi Seul, cu amba-
sadori rezidenţi. În septem-
brie 2008, la Seul, preşedinţii 
celor două ţări au semnat 
Declaraţia privind stabilirea 
unui Parteneriat Strategic 
între România şi Coreea de 
Sud, iar în iulie 2010, miniştrii 
Afacerilor Externe au semnat 
Planul Comun de Acţiune 
pentru implementarea Par-
tene riatului Strategic.

Preşedinţii României 
au efectuat vizite de stat 
în Coreea de Sud în martie 
1994, octombrie 2005 şi sep-
tembrie 2008, iar preşedin-
tele Coreei de Sud a efectuat 
o vizită de stat la Bucureşti în 
septembrie 2006. De aseme-
nea, prim-ministrul Republicii 
Coreea a efectuat o vizită ofi-
cială în România (mai 1996). 
Ministrul Afacerilor Externe 
al României a efectuat vi-
zite oficiale la Seul în 1991, 
2001, 2010 şi iulie 2013, iar 
ministrul Afacerilor Externe 
şi Comerţului al Coreei de 
Sud a efectuat vizite oficia-
le la Bucureşti în octombrie 
1990 şi în septembrie 2006, 
precum şi o vizită de lucru în 
2002. Au avut loc numeroa-
se vizite la nivel ministerial şi 
parlamentar.

Facilităţi 
consulare
Din acest an, 
românii  
pot călători  
la Seul fără viză

La 12 februarie a.c., s-a 
încheiat schimbul de scri-
sori între miniştrii Afacerilor 
Externe ai României şi Coreei 
de Sud referitoare la amenda-
rea Acordului consular bilate-
ral (Visa Waiver), care a intrat 
în vigoare la 13 martie 2016. 
Documentul prevede că oa-
menii de afaceri şi persoanele 
care desfăşoară activităţi eco-
nomice pe teritoriul celeilalte 
ţări au dreptul de şedere fără 
viză pe o perioadă de până 
la 180 de zile. În afara acestor 
categorii, cetăţenii români şi 
sud-coreeni, posesori de pa-
şapoarte valabile, pot intra 
pe teritoriul celeilalte ţări fără 
viză pentru o perioadă care 
să nu depăşească 90 de zile, 
cu condiţia de a nu desfăşura 
activităţi lucrative.

VLexclusiv

- Când românii se gândesc 
la Coreea de Sud, o asociază 
în primul rând cu dimensiu-
nea economică şi tehnologică: 
Samsung, LG, Daewoo, Hyundai 
etc. Cu ce este asociată România 
când se vorbeşte despre ea în 
Coreea de Sud, prin ce este mai 
cunoscută?

- România este foarte cunos-
cută în ţara mea prin trei lucruri 
foarte importante. În primul rând, 
România este foarte bine definită 
din punct de vedere cultural, mă 
refer aici la calitatea deosebită a 
literaturii, a muzicii clasice, a dan-
sului. În al doilea rând, activităţile 
sportive din România au ecou şi în 
Coreea de Sud. Nadia Comăneci 
este sportivul român cel mai cu-
noscut în Coreea de Sud, suntem 
fascinaţi de ea! În al treilea rând, 
România este cunoscută prin do-
meniul software/IT şi al capabili-
tăţilor lingvistice foarte bune care 
există aici. Dar cred că România va 
deveni şi mai cunoscută în viitor. 
Spun asta pentru că, de exemplu, 
la Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi am fost impresionat de 
modul în care studenţii ştiu cum să 
se pregătească pentru o societate 
tot mai globalizată. Studenţii sunt 
viitorul ţării, iar după cum am vă-
zut eu aici, la Galaţi, vor aduce un 
viitor frumos pentru România.

- România perioadei comu-
niste a fost comparată adesea, 
ca model economico-social, cu 
Coreea de Nord. În ce măsură 
România capitalistă de astăzi 
seamănă cu Coreea de Sud? 
Care ar fi lucrurile care ne apro-
pie cel mai mult, care sunt lu-
crurile care ne despart?

- Sunt multe lucruri importante 
care ne apropie şi fac să ne înţele-
gem mai bine unii pe alţii, în ciuda 
distanţelor geografice. De exem-
plu, România, ca şi Coreea, este 
divizată, avem şi o largă diasporă. 
Prin urmare, înţelegem şi empati-
zăm cu România în aceste chesti-
uni. Dar, dincolo de asta, Coreea 
de Sud şi România împărtăşesc 
acelaşi set de valori, fie că vorbim 
de Drepturile Omului, principiile 
democratice sau cele ale economi-
ei de piaţă. Sunt la fel, fie că vorbim 
de România sau Coreea de Sud! În 
plus, România la fel şi Coreea ştiu 
ce poate însemna o societate tota-
litară. România s-a transformat din 
regimul comunist într-o societate 
democratică. În prezent, Coreea de 
Nord este una dintre puţinele ţări 
staliniste care au rămas în lume, 
una în care libertatea este supri-

mată, economia adusă în colaps… 
Într-un viitor, cred că România ar 
putea fi un bun exemplu pentru 
Coreea de Nord, în a se adapta, în 
a îmbunătăţi standardele de viaţă 
ale oamenilor şi de a se deschide 
spre vecinii săi.

- În 2008, România a încheiat 
cu Coreea de Sud un Parteneriat 
Strategic, primul de acest fel din 
zona Asia-Pacific. Care au fost, 
la modul practic, cele mai im-
portante urmări ale acestuia?

- A fost un acord foarte impor-
tant, a fost începutul unei colabo-
rări foarte strânse între ţările noas-
tre în domenii foarte variate – po-
litică, economie, cultură, inclusiv în 
arena internaţională. De exemplu, 
în plan politic, România a susţinut 
cu fermitate rezoluţiile în favoarea 
păcii şi a sprijinit poziţia guvernu-
lui sud-coreean şi răspunsul inter-
naţional împotriva testelor nucle-
are din Coreea de Nord. În această 
privinţă, România a implemen-
tat Rezoluţia 2270 a Consiliului 
de Securitate al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite (ONU), menită să 
sancţioneze Coreea de Nord pen-
tru provocările nucleare.

În termeni economici, Coreea 
de Sud şi România au avut, de 
asemenea, o cooperare reciproc 
avantajoasă. Investiţiile sud-coree-
ne din România au ajutat România 
să-şi modernizeze industria şi au 
contribuit la depăşirea proceselor 
de tranziţie din economie. E sufi-
cient să amintim aici că investiţiile 
sud-coreene din România au aju-
tat la crearea a peste 15.000 de lo-
curi de muncă! Pentru a completa 
imaginea, mai trebuie să spunem 
că schimburile economice au un 
trend ascendent. Ele au ajuns la o 
valoare de 1,2 miliarde de dolari, 
cu o balanţă echilibrată între im-
porturi şi exporturi.

În domeniul cultural, ne bucu-
răm să vedem că „K-wave” (un „val 
cultural” care include, de exem-
plu, serialele inspirate din istoria şi 
mitologia coreeană – n.r.) a deve-
nit foarte popular în România. În 
special „K-pop” (vă mai amintiţi de 
„Gangnam Style”? – n.r.) a devenit 
un „icon” printre studenţii români. 
Dar aceste relaţii culturale nu sunt 
cu un singur sens. După cum vă 
spuneam, muzicienii români sunt 
foarte apreciaţi în Coreea de Sud. 
În acest context, merită să amintim 
că avem chiar un parteneriat între 
Filarmonica Banatul din Timişoara 
şi instituţii similare din Coreea de 
Sud, un model pe care ne dorim 
să-l multiplicăm şi să-l dezvoltăm.

- Aţi pomenit de schimburile 
economice dintre România şi 
Coreea de Sud. Care este dina-
mica operaţiunilor de import-
export şi ce sectoare sunt mai 
active?

- După cum spuneam, balan-
ţa comercială între cele două ţări 
este una destul de echilibrată. Mai 
exact, în 2015, Coreea de Sud a 
înregistrat exporturi de 539 mili-
oane de dolari în România, în timp 
ce importurile din România au 
fost de aproximativ 615 milioane 
de dolari. În termeni de bunuri pe 
care s-a pus accent în schimburi 
comerciale, exporturile au cuprins 
în special produse chimice, piese 
auto, ţevi din oţel, telefoane mo-
bile, în timp ce importurile au fost 
axate în special pe componente 
auto, produse agroalimentare şi 
diverse utilaje. Avem, prin urmare, 
sectoare foarte active şi variate în 
schimburile economice.

- În mod particular, Galaţiul 
prezintă oportunităţi pentru 
companiile sud-coreene? S-ar 
putea stabili o axă comercia-
lă, aşa cum s-a realizat, în iulie 
2015, între Portul Constanţa şi 
Portul Busan?

- Încercăm, desigur, să identifi-
căm noi oportunităţi de colabora-
re, inclusiv economică, iar acesta 
este, de asemenea, unul dintre 
motivele prezenţei mele la Galaţi. 
Şi există potenţial de colaborare. 
Galaţiul este port la Dunăre, are 
şi un complex industrial impor-
tant, precum ArcelorMittal Galaţi. 
De altfel, Coreea de Sud importă 
deja oţel de la Galaţi. De aseme-
nea, Coreea de Sud este interesată 
de importurile de cereale sau de 
lemn. Modernizarea terminalului 
multimodal din Portul Galaţi şi 
Zona Liberă ar putea fi şi ele bune 
catalizatoare ale investiţiilor sud-
coreene la Galaţi. S-au făcut, după 
cum aminteaţi, şi o serie de paşi. 

O delegaţie română axată pe co-
operarea maritimă, organizată de 
Ministerul Transporturilor, a vizitat 
Portul Busan, în iunie anul trecut. 
Delegaţia a cuprins şi reprezentanţi 
din administraţia Portului Galaţi. 
Discuţiile s-au axat pe promovarea 
activităţilor din Portul Constanţa şi 
Portul Galaţi. S-a format un grup de 
lucru pe aceste chestiuni, în urma 
căruia guvernul sud-coreean a în-
aintat Ministerului Transporturilor 
o propunere de colaborare pen-
tru Portul Constanţa. Aşteptăm 
rezultatele acestui grup de studiu 
şi în ceea ce priveşte Portul Galaţi, 
ne-am bucura să avem parte de 
proiecte şi propuneri pro-active şi 
în această privinţă.

- Cât de important este rolul 
unor agenţii precum KOTRA 
(Korean Trade-Investment 
Promotion Agency) pentru me-
diul de afaceri sud-coreean? 
Care ar fi condiţiile pentru a se 
putea realiza ceva similar şi în 
România?

- KOTRA este axată în princi-
pal pe ajutorarea întreprinderilor 
mici şi mijlocii (IMM). În România, 
de exemplu, le ajută în a fi infor-
mate despre situaţia economică 
de aici, astfel încât o companie să 
ştie exact la ce să se aştepte atunci 
când investeşte în această ţară. 
De asemenea, România este bine 
reprezentată în Coreea de Sud 
şi este foarte activă în a prezenta 
informaţiile de ordin economic, 
comercial, de care companiile au 
nevoie. Într-adevăr, Coreea de Sud 
ar putea fi un exemplu de succes 
şi pentru alte ţări în curs de dez-
voltare. În mod particular, Seulul 
este gata să facă acest schimb 
de „know-how” cu Bucureştiul, 
în domenii precum dezvoltarea 
infrastructurii şi punerea în prac-
tică a Masterplanului General 
de Transport, creşterea produc-
tivităţii, stimularea economiei. 

Coreea de Sud sprijină România 
şi în demersurile pe care le face 
pentru a se alătura Organizaţiei 
pentru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică (OCDE) (forum inter-
guvernamental ce conlucrează 
pentru a răspunde provocărilor 
economico-sociale internaţionale. 
Organizaţia îşi are rădăcinile 1948, 
în Organizaţia pentru Cooperare 
Economică Europeană, creată 
pentru a ajuta la administrarea 
planului Marshall de reconstrucţie 
a Europei după Ccel de-Al Doilea 
Război Mondial, model ce a fost 
ulterior extins – n.r.).

- România şi-a manifestat 
în mod oficial şi dorinţa de a 
adera la Banca Asiatică pentru 
Investiţii în Infrastructură (AIIB), 
proiect iniţiat de China, sprijinit 
şi de Coreea de Sud. Care ar fi 
pentru România avantajele de 
a face parte dintr-o astfel de 
structură? Prin ce diferă AIIB 
faţă de structurile „concuren-
te”, precum Banca Mondială?

- Cred că un astfel de demers 
este o idee foarte bună. După cum 
se ştie, România trebuie să-şi îmbu-
nătăţească căile rapide de trans-
port, fie că vorbim de autostrăzi 
sau căi ferate, sau să-şi moder-
nizeze porturile, precum Galaţi. 
România nu ar avea decât de câş-
tigat din diversificarea instrumen-
telor investiţionale pentru dezvol-
tarea infrastructurii. Aceasta este 
şi ideea României de a se alătura 
Băncii Asiatice pentru Investiţii în 
Infrastructură (AIIB), aceea de a 
avea o sursă în plus pentru dezvol-
tarea unor proiecte importante. Şi 
Coreea de Sud ar putea contribui, 
prin intermediul AIIB, la îmbună-
tăţirea infrastructurii României. Iar 
cooperarea prin intermediul Băncii 
Mondiale este, de asemenea, un 
lucru bun. Sunt două instrumente 
ce pot fi complementare.

Foto: Marius Prisacariu

Aflat într-o vizită oficială la Galaţi, Ambasadorul Republicii Coreea de Sud 
– Excelenţa Sa, domnul Kim Eun-Joong, ne-a făcut onoarea de a include 
în programul domniei sale şi o întâlnire cu jurnaliştii „Vieţii libere”. Cu 

această ocazie, în cadrul unui interviu în exclusivitate, am încercat să aflăm 
cum putem transforma „mioriţa” noastră într-un veritabil „tigru”, după mode-
lul asiatic al Coreei de Sud. Răspunsurile primite ne încurajează să credem că 
Galaţiul este mult mai aproape de… Seul decât am putea să credem:

Ovidiu amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ „modernizarea terminalului  
multimodal din Portul galaţi  
şi Zona Liberă pot atrage investiţiile  
sud-coreene”, declară, în exclusivitate 
pentru „Viaţa liberă”, Excelenţa Sa, 
Domnul ambasador Kim Eun-Joong

[ „modernizarea terminalului  
multimodal din Portul galaţi  
şi Zona Liberă pot atrage investiţiile  
sud-coreene”, declară, în exclusivitate 
pentru „Viaţa liberă”, Excelenţa Sa, 
domnul ambasador Kim Eun-Joong
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„La sud de graniţă, la vest de soare!”,  
a lui Haruki Murakami 

Prima parte a vieţii lui Hajime 
este marcată de uimirea specifică 
adolescentului care - cu toate că 
se implică în relaţii şi îi face pe oa-
menii din jurului lui ba fericiţi, ba 
nefericiţi - se simte, mai degrabă, 

spectator la propria viaţă. E vre-
me specifică descoperirilor în plan 
sentimental, când evenimentele 
vieţii lui mai degrabă îl uimesc de-
cât îl rănesc sau înalţă. Cumva, vag, 
pe durata relaţiilor cu diverse fete, 
băiatului îi rămâne în minte imagi-
nea lui Shimamoto, prima fată cu 
care petrecuse ceva timp, în viaţa 
lui de elev. Îşi amintea, de exem-
plu, că în timp ce ascultau muzică 
„şi-a pus pe genunchi mâna pe 
care o rezemase până atunci pe 
spătarul canapelei. Priveam ab-
sent spre degetele ei care urmă-
reau carourile fustei. Aveam im-
presia că din vârfurile lor porneşte 
un fir nevăzut, care toarce un timp 
cu totul şi cu totul nou. Am închis 
ochii şi am fost învăluit de vârte-
juri. Nenumărate vârtejuri care 
dispăreau aşa cum apăreau, fără 
zgomot. Undeva, departe, se au-
zea melodia lui Nat King Cole”, („La 

sud de graniţă, la vest de soare”, p. 
19). Părea o pasiune copilăreas-
că. O fascinaţie. Dar nu şi pentru 
Hajime. „Îi simt şi acum atingerea 
mâinii. Nu se asemăna cu nicio altă 
mână pe care o ţinusem, cu nicio 
atingere pe care o simţisem” (p20). 
Încet, viaţa îi desparte pe cei doi. 
Iar Hajime tânjeşte după acea căl-
dură, după intimitatea muzicii ei, şi 
vârtejuri… „Trăiam cu impresia că 
eram amândoi fiinţe neîmplinite, 
în aşteptarea a ceva care să ducă la 
împlinirea noastră”(p 22). 

Hajime creşte şi, aparent, nu 
mai e bântuit de amintirea lui 
Shimamoto. Se căsătoreşte bine, 
ajunge să aibă două baruri în 
Tokyo şi să trăiască în cercuri so-
ciale bune, să fie întâmpinat de 
pianistul pe care-l angajase la un 
bar cu melodia Star Crossed Lover, 
a lui Ellington. Atmosfera barurilor 
de jazz este redată excepţional. 

Dealtfel, Haruki Murakami chiar 
a avut un bar de jazz, înainte să 
devină celebru ca scriitor. Ei bine, 
cu o familie minunată, cu mai mul-
ţi bani decât îi trebuiau şi cu un 
succes asigurat în afaceri, Hajime 
ajunge să se confrunte cu o situa-
ţie pe care n-ar fi bănuit-o. Natural, 
dar totodată straniu, Shimamoto 
reintră în viaţa lui şi îl atrage într-
un vârtej din care cu greu se va 
putea salva. 

Ce legătură există între me-
lodia „South of the border” a 
lui Nat King Cole şi boala care-i 
mâna pe ţăranii înnebuniţi de 
monotonie spre vest de soare, 
spre moarte, aflaţi citind cartea. 
E o poveste în care atmosfera 
este foarte importantă tocmai 
pentru că este atât de bine con-
struită. Povestea are muzică, pa-
siune, erotism şi ceva din modul 
japonezilor de a privi viaţa. „E 

o Cassablanca japoneză”, scria 
New York Times. 

Ficţiunile lui Haruki Murakami 
ajung foarte uşor să facă parte din 
tine. E unul dintre acei autori care 
scriu atât de bine, încât o să te în-
toarcă în librărie, în căutare de alte 
şi alte cărţi pe care le-a publicat. 
„La sud de graniţă, la vest de soare” 
merită citită. Merită şi recitită pen-
tru că - dacă îţi place să te simţi un 
pic mai priceput în a-i înţelege pe 
oameni şi un pic mai bogat atunci 
când termini o carte - e musai să ci-
teşti şi Murakami. E un scriitor cu o 
educaţie clasică care, potrivit unei 
legende literare, a realizat, brusc, 
faptul că poate scrie literatură în 
timpul unui meci de baseball. 

Găsiţi „La sud de graniţă, la vest 
de soare!” la Librăria Humanitas din 
Galaţi, de pe strada Domnească, 
nr. 45.

Gabriel Kolbay

Investiţii în terenuri şi locuinţe
Creştere semnificativă a creditelor imobiliare

Valoarea creditelor imobiliare contractate pe piaţa bancară gălăţeană 
era, la sfârşitul trimestrului trei, de 1.006 milioane de lei, faţă de 876,2 
milioane de lei la începutul acestui an şi faţă de 891,8 milioane de lei în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, potrivit datelor BNR. Valoarea creditelor 
imobiliare în moneda naţională era de 450,3 milioane de lei, iar cele în 
valută ajungeau la echivalentul a 555,7 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

Pe datorie
Împrumuturi la nivelul gospodăriilor

Strict la nivelul populaţiei, valoarea creditelor contractate de 
gălăţeni până la sfârşitul trimestrului trei era de 2,03 miliarde de 
lei, având o pondere de 58,24 la sută în valoarea totală a creditelor. 
Împrumuturile populaţiei în moneda naţională erau de 1,2 miliarde 
de lei, iar cele în valută în echivalentul de 0,83 miliarde de lei.

Ovidiu Amălinei

O lună şi o săptămână. Atât 
a trecut de la inundaţiile 
catastrofale din judeţul 

Galaţi. Autorităţile ne-au informat 
că 22 de localităţi din judeţ au avut 
de suferit din cauza inundaţiilor, 
trei dintre ele, Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă şi Pechea, fiind însă grav 
afectate. 1.270 de persoane au fost 
evacuate, din care 600 la Slobozia 
Conachi, 400 la Cuza Vodă, 250 la 
Pechea şi 20 la Schela. În total, ape-
le au afectat 743 de locuinţe. După 
o lună, oamenii şi-au reluat, atât 
cât se poate, viaţa, chiar dacă nu 
au primit încă ajutoare financiare 
de la stat pentru refacerea locuin-
ţelor. Mai este puţin şi iarna îşi va 
intra pe deplin în drepturi, iar oa-
menii ridică din umeri atunci când 
îi întrebi ce vor face în sezonul rece. 
Cei care au puterea de a-i ajuta au 
uitat însă de ei. Şi asta în condiţiile 
în care suntem în plină campanie 
electorală, iar voturile oamenilor 
din judeţul Galaţi ar putea face, 
de departe, diferenţa pe 11 decem-
brie. Problemele oamenilor care 
şi-au văzut agoniseala de-o viaţă 
distrusă de ape nu şi-au găsit loc 
nici pe agenda actualilor, nici pe 
cea a viitorilor parlamentari.

 Asta au remarcat şi cei cu care 
am stat de vorbă şi care încă mai 
speră că cineva îşi va aduce amin-
te de ei înainte de prima ninsoare. 

Modulul,  
pentru a doua oară casă

Una dintre casele afectate 
de inundaţii este cea a familiei 
Neagu din Slobozia Conachi. 
Liliana Neagu este resemnată şi 
povesteşte că trăieşte pentru a 
doua oară acelaşi coşmar. „Am 
fost inundaţi şi în 2013. Apele 
ne-au distrus tot atunci. Am pri-
mit despăgubiri de la Guvern 

pentru că, în urma evaluării, s-a 
stabilit că imobilul a fost afectat 
în proporţie de 75 la sută. Acum 
ne-au spus că este afectat în pro-
porţie de 50 la sută. Aşteptăm 
să vedem ce se va decide acum. 
Data trecută, cu banii primiţi am 
cimentuit casa. Dacă nu făceam 
acest lucru acum nu mai era în 
picioare. Ar fi fost distrusă de 
tot”, explică femeia. 

 Casa în care locuia înainte 
de inundaţii este acum aproa-
pe goală. Mobila este distrusă 
aproape în totalitate. Hainele fe-
meii şi ale soţului au fost spălate 
şi depozitate în containerul din 
curte. „Înainte cu câteva zile de 
inundaţii ne-au anunţat că vor 
veni să ridice modulul pe care ni 
l-au dat în 2013. Îmi aduc aminte 
că luni ne-au spus că vin miercuri 
să îl pregătească de ridicat. Nu 

au mai ajuns la noi, pentru că în 
acea zi a venit viitura. Stăm chiar 
lângă pârâu şi riscăm tot tim-
pul să ne trezim cu apa în curte. 
Dar unde să ne ducem? Aici am 
muncit o viaţă”, ne-a spus Liliana 
Neagu. 

 Astfel, familia a rămas cu mo-
dulul în curte, iar apa nu l-a oco-
lit. „Am scos mâlul din el cu lopa-
ta şi apoi am pus furtunul şi l-am 
spălat.  După ce l-am curăţat şi 
s-a uscat ne-am pus în el hainele 
şi lucrurile pe care am reuşit să le 
mai salvăm”, ne-a explicat feme-
ia în timp ce ne conducea spre 
modul. 

Paturi de campanie  
pentru dormit

Familia Neagu locuieşte acum 
la nişte vecini, dar vrea să se în-

toarcă acasă. Au fost informaţi că 
vor primi calorifere pentru mo-
dul, iar asta le-a dat speranţă. 
„În 2013, am avut calorifere şi 
ne-am încălzit modulul pentru 
a putea locui în el. După ce ne-
am refăcut casa, am predat ca-
loriferele la primărie. Acum ne-
au spus că ni le aduc din nou. În 
momentul în care le vom primi, 
ne vom muta acasă. Vecinii sau 
rudele te ţin când eşti la necaz, 
dar cât poţi sta şi pe capul lor?”, 
întreabă, retoric, Liliana Neagu. 

Doar caloriferele lipsesc pen-
tru ca modulul să fie gata de lo-
cuit. Două paturi de campanie, 
primite de la autorităţi imediat 
după inundaţii, au fost ampla-
sate şi aranjate pentru dormit. 
„Aici ne vom petrece iarna. 
Am mai stat aici şi în 2013, aşa 
că ştim cum este. Nu avem ce 

face”, a conchis femeia. 
Casa lor, pentru care au mun-

cit o viaţă, nu poate fi locuită, 
pentru că are pereţii umezi încă 
şi are nevoie de reparaţii, care 
costă. Şi, cum ajutoarele finan-
ciare nu au fost alocate pentru 
judeţul Galaţi, şansa să locuias-
că la iarnă în imobil este aproa-
pe de zero. Aşadar, un modul 
din plastic, necapitonat, le va 
deveni adăpost, atunci când 
afară vor fi temperaturi foarte 
scăzute.  

 Povestea familiei Neagu este 
ca o picătură într-un ocean. 
Cum au fost afectate alte familii 
şi cum se vor descurca în iarna 
ce bate la uşă, aflaţi în nume-
rele viitoare ale ziarului „Viaţa 
liberă”.

Foto:  
Marius Negri

La o lună după inundaţii 

Sinistraţii au fost total 
uitaţi de Guvern

[ Problemele oamenilor care şi-au văzut agoniseala de-o viaţă distrusă de ape nu şi-au găsit loc  
nici pe agenda actualilor, nici a viitorilor parlamentari

Dosar penal 
A condus  
deşi avea 
permisul 
suspendat 

Vineri dimineaţă, în 
jurul orei 6,00, pe timpul 
desfăşurării unei misiuni 
specifice de supraveghe-
re şi control în zona de 
competenţă, un echipaj al 
poliţiei de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Folteşti a oprit 
în trafic, pentru control, 
un autoturism marca Ford 
Mondeo. Autoturismul, 
oprit pe raza localităţii de 
frontieră Ijdileni, era con-
dus de gălăţeanul Valentin 
T., în vârstă de 48 de ani. 

Cu ocazia efectuării 
controlului, bărbatul nu a 
putut prezenta permisul 
de conducere. Acesta a 
fost motivul pentru care 
au fost efectuate veri-
ficări specifice, în urma 
cărora poliţiştii de fronti-
eră au constatat faptul că 
Valentin T. are permisul 
de conducere suspendat 
din luna septembrie 2016, 
pentru o perioadă de 60 
de zile, pentru o altă aba-
tere la regimul circulaţiei.

Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de conducere pe 
drumurile publice a unui 
vehicul de către o persoa-
nă căreia exercitarea drep-
tului de a conduce i-a fost 
suspendată.

Teodora Miron

Oprit în trafic 
Circula cu  
un autoturism 
radiat 

Un echipaj din cadrul 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi a oprit în 
trafic, pentru control, pe 
raza municipiului Galaţi, 
un autoturism marca 
Volkswagen Golf, ce avea 
aplicate plăcuţe de înma-
triculare de Germania. 
Autoturismul era condus 
de gălăţeanul Daniel P., în 
vârstă de 30 de ani. 

„Având suspiciuni cu 
privire la numerele de în-
matriculare ale autoturis-
mului, lucrătorii noştri au 
efectuat verificări supli-
mentare, ocazie cu care au 
stabilit că acesta figurează 
ca fiind radiat din circula-
ţie de către autorităţile din 
Germania din luna aprilie a 
anului trecut, iar plăcuţele 
de înmatriculare aplicate 
pe autoturism sunt de-
clarate pierdute din luna 
decembrie 2015”, ne-a ex-
plicat Ion Irimia, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări în ca-
uză sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punere în 
circulaţie sau conducerea 
pe drumurile publice a 
unui autovehicul neînma-
triculat.

Teodora Miron

Pe DN25
Lovit  
de maşină  
în timp  
ce traversa 
neregulamentar 

Un bărbat de 41 de ani 
din Galaţi, care îşi condu-
cea autoturismul pe DN 25 
dinspre Galaţi către Tecuci, 
la kilometrul 56, a surprins 
şi accidentat un bărbat de 
47 de ani din localitatea 
Independenţa, care traver-
sa strada prin loc nepermis. 
În urma impactului, bărba-
tul a suferit mai multe răni, 
fiind transportat la spital 
în vederea acordării de în-
grijiri medicale. Poliţiştii au 
întocmit dosar de cercetare 
penală sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de vătăma-
re corporală din culpă.

Teodora Miron

Miercuri,  
23 noiembrie
Sunteţi invitaţi 
în culisele 
Muzeului  
de Artă Vizuală

Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi va deschide expo-
ziţia „Restaurare-Con-
servare”, miercuri 23 no-
iembrie, începând cu ora 
18,00. Expoziţia prezintă 
etapele de restaurare şi 
conservare ale unui obiect 
de patrimoniu, ilustrate 
prin intermediul unor pa-
nouri ce conţin atât foto-
grafii, cât şi explicaţii ale 
fiecărui stadiu de restau-
rare.

 O parte dintre lucrări-
le restaurate în anul 2016 
vor putea fi admirate în 
expoziţia deschisă la mu-
zeu: „Cetatea omului” 
(gips patinat) -Ingo Glass, 
„Gheorghe Asachi” (gips 
patinat) – Ioan Georgescu, 
„Nicolae Mantu” (gips) – 
Vasile Vedeş, „Rezistentul” 
(gips patinat) - Idel 
Ianchelevici, „Printre flori şi 
fructe” (gips) – Silvia Radu, 
„Bust” (bronz) – Oscar 
Spathe şi „Măşti pictate” 
(lemn) - autor necunoscut. 
Alte şase lucrări restau-
rate în acest an se află în 
faţa Hotelului „Danube 
Stars”: „Dalila” (marmură) - 
Marcel Guguianu, „Feuda” 
(piatră) – Ion Condiescu, 
„Meditaţie” (marmură) 
– Rodica Severineanu, 
„Maternitate” (piatră) – 
Marcel Grosu, „Romana” 
(piatră) - Florica Ioan, 
„Femeie cu copil” (piatră) – 
Vladimir Predescu.

E o expoziţie intere-
santă, ce oferă publicului 
oportunitatea de a intra în 
culisele muzeului şi a ve-
dea ce se întâmplă într-un 
atelier de restaurare.

Roxana Artene 
Penciu

La Facultatea 
de Inginerie
Vernisaj  
de pictură  
şi icoane  
pe lemn

Vernisajul expoziţiei de 
pictură şi icoane pe lemn 
intitulat „Reverberaţii cro-
matice” a plasticienilor 
Cornelia Jipa şi Marian 
Şerban va avea loc luni, 21 
noiembrie, de la ora 18,00, 
în Spaţiul Cultural Deschis 
„Nicolae Mantu” de la 
Facultatea de Inginerie, 
corp D, parter. Prezentarea 
va fi făcută de criticul de 
artă Mariana Tomozei 
Cocoş. Evenimentul este 
organizat cu sprijinul 
Asociaţiei Absolvenţilor 
Facultăţii de Mecanică, 
al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România şi 
al Asociaţiei Generale a 
Inginerilor din România.

Roxana Artene 
Penciu

La târgul de miere din Piaţa 
Centrală au venit producă-
tori din Galaţi, dar şi tocmai 
de la Suceava şi din Republica 
Moldova. Apicultorii şi-au ocu-
pat locurile la tarabe, în hala 
acoperită de legume-fructe a 
Pieţei Centrale şi au expus ce au 
adus mai bun: diverse sortimen-
te de miere, polen, faguri, păstu-
ră, specialităţi din miere cu fruc-

te şi seminţe şi câte şi mai câte. 
Cele mai mici preţuri pe care 
le-am văzut: 20 de lei borcanul 
mare de miere de rapiţă şi 18 lei 
borcanul, la fel de mare, dar cu 
miere polifloră. Faguri erau şi cu 
cinci lei, acelaşi preţ cu un baton 
de propolis.

    Cu mai multe detalii despre 
ce ne-au spus apicultorii legat 
de problemele cu care se con-

fruntă şi de perspectivele mese-
riei lor, revenim în ediţia de luni. 
O să aflaţi cum să vă alegeţi mie-
rea, pe viitor. O să vă spunem 
cum se contraface mierea, dar şi 
în cel fel ar avea apicultorii gălă-
ţeni nevoie de ajutor. Dar, până 
atunci, mergeţi la târg! E deschis 
până duminică după-amiază. 

Gabriel Kolbay

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

VL
Uşor de cititCampanie

S-au întâlnit producătorii

Târgul Mierii, până duminică, în Piaţa CentralăAr
hi

va
 „V

L
“



Sâmbătă - Duminică, 19 - 20 Noiembrie 2016

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Programul etapei din Liga I

Etapa a 16‑a din prima ligă de fotbal programează astăzi două meciuri: CSM Poli Iaşi – ASA Tg. Mureş 
(ora 16,30) şi Concordia – Steaua (19,00). Duminică va fi un singur joc, CS U Craiova – Astra Giurgiu (17,30), 
în timp ce luni se vor disputa partidele Viitorul – Gaz Metan (18,00) şi Dinamo – CFR Cluj (20,30). Toate 
aceste meciuri vor fi televizate în direct de Digisport şi Dolce Sport.

Marian Căpăţînă

Gală amicală 
de box 
Galaţi‑Brăila

* ”Până când vom 
avea ringul nostru pro‑
mis de municipalita‑
te, să putem organiza 
gale de box la Galaţi, 
obligatoriii pentru 
pregătirea participă‑
rii la Campionatele 
Naţionale, am dat curs 
invitaţiei colegilor de 
la Brăila. Am efectu‑
at un sparring şi sunt 
mulţumit de nivelul la 
care s‑au prezentat ele‑
vii mei”, a declarat an‑
trenorul emerit Costel 
Burlacu, tehnicianul de 
la CSM Dunărea Galaţi. 
Pe ringul vecinilor au 
evoluat, printre alţii, 
Gabriel Munteanu, 
Ştefan Tănasă, Dragoş 
Radu, Iuli Bârsănescu 
şi Remus Micu.

* Astăzi şi mâine, 
Patinoarul din Galaţi 
găzduieşte „dubla” 
dintre Dunărea Galaţi 
şi CSM Suceava, me‑
ciuri contând pen‑
tru etapa a cincea 
a Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
Under 16. Gazdele, 
antrenate de Cristi 
Munteanu, ocupă lo‑
cul doi în clasament, 
cu 15 puncte (golave‑
raj 39‑32), iar oaspeţii 
au zero puncte şi un 
golaveraj rar întâlnit, 
7‑138.

* Programul naţi-
onal „Mişcare pen-
tru sănătate” este 
desfăşurat la Galaţi 
de Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret. 
Aceasta pune la dispo‑
ziţia populaţiei, gratu‑
it, terenul de minifot‑
bal, terenul de baschet 
şi sala de judo din 
cadrul Complexului 
Sportiv „Dunărea” (din 
Str. Stadionului Nr. 
1) ‑ conform Hotărârii 
Nr. 283/13 din martie 
2013, după următorul 
program: luni şi vineri, 
orele 11,00‑13,00, re‑
spectiv miercuri, orele 
15,00‑17,00. Persoanele 
interesate pot depune 
o solicitare pentru ziua 
în curs, la sala de judo. 
Persoana de contact: 
Cătălin Tudose ‑ tele‑
fon: 0734.731.888. . 

* Cele două echipe 
gălăţene de volei vor 
susţine meciurile run‑
dei din acest weekend, 
în deplasare. Băieţii de 
la Arcada vor merge 
la liderul Diviziei A1 – 
Tricolorul Ploieşti (ora 
18,00), în timp ce fetele 
de la CS Universitatea 
vor întâlni, în Capitală, 
CS Municipal. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa feminină de hand‑
bal CSU Danubius Galaţi 
a învins, scor 26‑24 

(11‑13), formaţia CSM Bistriţa, 
într‑o partidă disputată mier‑
curi seara, pe teren propriu, în 
cadrul penultimei etape a turu‑
lui Ligii Naţionale. Astfel, echipa 
antrenată de Valeriu Costea a 
reuşit să obţină a patra victorie 
din ultimele cinci jocuri.

 În faţa unui adversar cu ju‑
cătoare ce au experienţa mul‑
tor sezoane jucate în prima ligă 
şi mult mai bine cotate, CSU 
Danubius a avut parte de un 
meci foarte greu, căruia au tre‑
buit să‑i facă faţă fără Daciana 
Curtean Balaban, o handbalistă 
ce contează enorm la poten‑
ţialul echipei. Totuşi, pe teren 
absenţa ei nu s‑a simţit foarte 
mult, interul Iulia Artean măr‑
turisind că suspendarea coor‑
donatoarei de joc a fost folosită 
în mod pozitiv. „A trebuit să ne 
descurcăm şi fără ea, să arătăm 
că suntem o adevărată echi‑
pă şi luptăm una pentru alta. 

Suspendarea ei ne‑a mobilizat 
şi ambiționat şi mai tare. Din 
tribună, Daciana ne‑a transmis 
continuu putere şi curaj”, a spus 
Artean după joc.

 Echipa din Bistriţa a domi‑
nat mare parte din meci, CSU 
Danubius aflându‑se până la 
jumătatea reprizei secunde 
într‑o continuă luptă pentru 
egalare. Gălăţencele au reuşit 
să nu‑şi lase adversara să ia un 

avans mai mare de două goluri, 
pe care în cele din urmă au pu‑
tut chiar să‑l anuleze. Au egalat 
prima dată repede după pauză 
(13‑13, min. 32), iar la 15‑15 şi 
apoi la 16‑16 au ratat câte trei 
atacuri la care puteau să preia 
conducerea. Oaspetele au pro‑
fitat, s‑au dus din nou la două 
goluri în faţă (16‑18, min. 41), 
dar din nou CSU Danubius a 
rezistat, a replicat în special cu 

un joc defensiv excelent şi la 
jumătatea reprizei a doua reu‑
şea, în sfârşit, să‑şi încununeze 
cursa de urmărire prin trece‑
rea în avantaj (20‑19, min. 46). 
Echilibrul s‑a menţinut până în 
min. 57, pentru ca ultimele pa‑
tru minute să aducă entuziasm 
în tribune: Livrinikj a marcat 
pentru 24‑23, Jovanovska a fă‑
cut 25‑23 cu două minute înain‑
te de final, apărarea a mers per‑

fect şi CSU Danubius le‑a oferit 
fanilor chiar şi ultimele zeci de 
secunde fără emoţii.

 În urma acestei serii de re‑
zultate bune, CSU Danubius a 
egalat‑o la puncte pe „U” Cluj 
şi doar penalizarea de un punct 
o mai ţine pe locul 11, până la 
reluarea campionatului, în 17 ia‑
nuarie anul următor. 

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu

Handbal Fenminin

Serie impresionantă 
pentru o nou‑promovată

Tenis
Ţig, calificată  
în semifinale

Jucătoarea gălăţeancă 
Patricia Ţig s‑a calificat, 
ieri dimineaţa, în semifi‑
nalele turneului ITF de la 
Shenzhen, dotat cu premii 
totale de 100.000 de dolari, 
după ce a învins‑o, scor 6‑4, 
6‑1, pe Yi Fan Xu (China), 
beneficiara unui wildcard 
din partea organizatorilor.

 Ţig a avut un parcurs 
foarte bun în acest turneu, 
profitând din plin de un 
culoar favorabil, cu două 
victorii clare, scor 6‑1, 6‑0 
cu Xinyu Gao (locul 310 
WTA), respectiv 6‑0, 6‑0 cu 
Zuzana Zlochova (locul 414 
WTA), jucătoare venită din 
calificări.

 Gălăţeanca, aflată pe 
locul 114 WTA, o va întâlni 
în turul următor pe chine‑
zoaica Lin Zhu (locul 135 
WTA), cap de serie 6.

 Cele două jucătoare 
s‑au mai confruntat, în no‑
iembrie 2015, la Hua Hin 
(turneu 125.000 de dolari), 
în primul tur, Ţig a obţinut 
calificarea în urma aban‑
donului lui Zhu în setul al 
doilea.

 Cealaltă semifinală se 
dispută între două chi‑
nezoaice: Shuai Peng (30 
de ani, locul 103 WTA) şi 
Fangzhou Liu (locul 157 
WTA).

 Pentru accesul în semi‑
finale, Ţig va primi 50 de 
puncte WTA.

Sonia Baciu

Haltere
Sportivii  
CSM Dunărea,  
bilanţ bun  
la final de sezon

„Sportivii noştri şi‑au 
îndeplinit obiectivele de 
performanţă şi, cu 192,5 
puncte câştigate în com‑
petiţiile interne şi internaţi‑
onale oficiale, bugetul nos‑
tru pentru sezonul viitor ar 
trebui să fie conform cerin‑
ţelor”, ne‑a declarat, la re‑
venirea de la Campionatele 
Naţionale de haltere pen‑
tru seniori, antrenorul 
Marin Otinceanu, cel care, 
împreună cu Nicolae Mihai, 
îi pregăteşte pe halterofilii 
de la CSM Dunărea Galaţi.

Tehnicianul gălăţean se 
referea la clasamentul în‑
tocmit de către Ministerul 
Tineretului şi Sportului, 
care va fi direct proporţi‑
onal cu subvenţia pentru 
anul următor. La „zes‑
trea” secţiei au contribuit 
Petrică Bălăuţă ‑ 107 punc‑
te, Alexandra Alexe ‑ 72,5 
puncte şi Ionela Băleanu 
‑ 13 puncte.

Iată‑i pe sportivii de la 
Dunărea consideraţi, de 
către antrenorii lor, per‑
formerii secţiei în 2016: 
Petrică Bălăuţă (categoria 
50 kg) ‑ campion european 
de cadeţi (Polonia) la stilul 
smuls şi medaliat cu argint 
la aruncat şi total; locul 
II la Jocurile Tineretului 
European (Turcia); vice‑
campion naţional (56) la 
juniori II; medaliat cu bronz 
la Campionatul Naţional 
de tineret şi tot cu bronz 
la Campionatul Naţional 
de seniori; Alexandra Alexe 
(63) ‑ locul IV la „smuls” şi 
locul V la „aruncat” şi total 
la Campionatul European 
de cadeţi; locul II la Jocurile 
Tineretului European; 
campioană naţională la 
juniori II; trei medalii de 
bronz la Campionatul 
Naţional de seniori; Ionela 
Băleanu (cat. 69 kg) ‑ de 
trei ori vicecampioană na‑
ţională la juniori II; meda‑
lie de bronz la „smuls” la 
Campionatul Naţional de 
juniori I; medalie de bronz 
la Campionatul Naţional 
de seniori; Andrees Kann 
Kammer  ‑ dublu vicecam‑
pion naţional la juniori III; 
Valentin Dobrea ‑ locul X 
la Campionatul Mondial de 
juniori Under 20 (Georgia).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Flash Fotbal

Deplasări pentru 
echipele gălăţene  

în Liga a III-a
* Etapa a XI‑a a celui de‑al 

treilea eşalon fotbalistic progra‑
mează doar două partide pentru 
echipele gălăţene. Fiind o serie 
cu un număr impar de echipe, 
în fiecare etapă una trebuie să 
se… odihnească, iar acum este 
rândul celor de la Sporting Lieşti. 
Avântul Valea Mărului se duce la 
Miroslava, pentru jocul cu Ştiinţa, 
iar Metalosport va juca, în depla‑
sare, cu Atletico Vaslui.

 * În Campionatul Naţional 
al juniorilor A şi B, echipele SC 
Oţelul merg la LPS Focşani, iar 
juniorii B ai LPS Galaţi au meci 
cu Centrul de Excelenţă Buzău 
(oaspeţii  nu au echipă de juni‑
ori mari). În sfârşit, echipele ACS 
Municipal Dunărea trebuia să 
joace la Galaţi, cu cei de la Liceul 
Teoretic “Ştefan cel Mare” Rm. 
Sărat, dar partidele au fost amâ‑
nate, la cererea oaspeţilor.

 * Echipa de juniori‑tineret 

(Under 19) a Clubului United 
va juca în deplasare, cu Viitorul 
2010 Buzău.

 * Arbitri şi observatorii gălăţeni 
ce vor oficia în acest weekend. În 
Liga I, meciul Concordia Chiajna 
‑ Steaua (de astăzi) va fi arbitrat 
de Adrian Viorel Cojocaru. În 
Liga a II‑a, Bogdan Anghelinei va 
conduce CS Baloteşti – UT Arad. 
Mai numeroase sunt programă‑
rile la eşalonul al treilea: Viitorul 
II – Petrolistul Boldeşti, arbitrea‑
ză Florin Macovei, asistat de 
Răzvan Bedreagă; Arsenal Malu 
– Viitorul Domneşti, la centru 
este Alexandru Burloiu şi asistent 
Florian Vişan; CSM Paşcani – AFC 
Odorheiu Secuiesc, observator 
George Bedreagă; doi observa‑
tori (de joc şi de arbitri) se vor afla 
la Axiopolis Cernavodă – Înainte 
Modelu, Marius Cosoreanu şi 
Daniel Burloiu. 

 Gh. Arsenie

Fotbal - liga a iV-a

Oţelul, ultimul meci acasă  
din acest an

Cel de‑al patrulea eşalon pro‑
gramează jocurile penultimei 
etape a turului, în care liderul, 
Oţelul, va întâlni pe Bujorii Tg. 
Bujor (Stadionul „Siderurgistul”, 
astăzi, ora 12,00), în ultimul  meci 
din acest an pe teren propriu. 
Arbitrează Ciprian Carp, iar ob‑
servator este Cristian Lupoae. Tot 
astăzi mai au loc două meciuri: 

Juventus Toflea – CSS Tecuci 
(Cosmin Cojocea, Sandu Cocu) şi 
Avântul Vânători – Quantum Club 
Galaţi (ora 14,30, Marian Dinu, 
Mihai Păiş). Competiţia continuă 
cu meciurile de duminică, de la 
ora 12,00: Avântul Drăgăneşti 
– Victoria Independenţa (ar‑
bitru Adrian Sava, observator 
Nicoleta Chirilă), Siretul Piscu 

– Gloria Iveşti (Ionuţ Cojocaru, 
Daniel Burloiu), Unirea Braniştea 
– Viitorul Costache Negri (Ionuţ 
Bozean, Silviu Veronel Ioan) şi 
Muncitorul Ghidigeni – Zimbrul 
Slobozia Conachi (Florin Macovei, 
George Bedreagă). În deschidere 
se dispută meciurile echipelor 
de juniori. Meciul de juniori (Liga 
a IV‑a) dintre Zimbrul Slobozia 
Conachi şi Unirea Braniştea a fost 
omologat cu 3‑0, oaspeţilor con‑
testându‑li‑se trei jucători!

• În Liga a V‑a au loc partide‑
le etapei a XI‑a, mâine de la ora 
11,00: Avântul Jorăşti – Flacăra 
Pechea (arbitru Gabriel Mihai), 
Prutul Vlădeşti – Voinţa Cişmele 
(Marian Dinu), ACS Lascăr Schela 
– Inter Tudor Vladimirescu 
(Daniel Pricop), Foresta Şendreni 
– Unirea Hanu Conachi (Cosmin 
Cojocea), Mălina Smârdan – 
Avântul Matca (Victor Şalabină). 
Două echipe au etapă liberă, 
Voinţa Cudalbi şi Zorile Griviţa. 

 Gh. Arsenie

Ba schet Masculin 

Phoenix joacă cu liderul  ligii, „U” Cluj
Echipa masculină de baschet 

Phoenix va juca, astăzi, de la ora 
18,30, cu prima clasată în Liga 
Naţională, „U” BT Cluj Napoca, în‑
tr‑o partidă ce contează pentru 
etapa a noua din Liga Naţională 
şi care se va disputa în Sala 
Sporturilor „Dunărea”.

 Phoenix, cu un început de se‑
zon sub aşteptări, trece printr‑o 
perioadă foarte dificilă, având o 
singură victorie din şase meciuri 
disputate în acest sezon, motiv 
pentru care fiecare joc a devenit 
important în vederea părăsirii ul‑
timului loc din clasament, unde se 
află la un punct în urma celor de la 
Dinamo şi Olimpic Baia Mare (am‑
bele cu un meci în plus). În sezonul 
trecut, Phoenix şi „U” Cluj şi‑au îm‑

părţit victoriile, fiecare câştigând 
meciul de pe teren propriu, 85‑79 
la Galaţi, respectiv 87‑73 la Cluj.

 Antrenorul Florin Nini conside‑
ră că are nevoie de mai multă con‑
centrare din partea jucătorilor săi. 
„Trebuie să arătăm acest lucru in‑
diferent de adversarul în faţa căru‑
ia jucăm. Şi anul trecut am câştigat 
în faţa Clujului sau al Stelei, e drept 
că erau altele datele problemei. 
Vreau jucători care sunt dispuşi să 
dea totul pe teren şi vreau să văd 
această atitudine”, a declarat Nini. 

Un premiu de excelenţă 
pentru Angela Ribinciuc

Altfel, la precedentul joc de 
pe teren propriu, Phoenix i‑a 

acordat un premiu de excelen‑
ţă Angelei Ribinciuc, jurnalist, 
scriitor, prezentator de eveni‑
mente culturale, iar în prezent 
Şef Serviciu Comunicare, pro‑
movare şi relația cu mediul so‑
cio‑economic la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galați. 
Membră a Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti, a lucrat mai bine 
de 20 de ani la cotidianul „Viața 
liberă”. Un om care promovează 
frumosul şi lumina din oameni, 
Angela Ribinciuc face parte din 
Societatea Scriitorilor „Costache 
Negri”. A publicat două volume 
de versuri şi o carte‑interviu cu 
fostul şef al Poliției de Frontieră 
Galați, colonelul în rezervă, 
Didel Bădărău.

Romina Filip joacă  
pentru România

Reprezentativa femini‑
nă de baschet a României va 
juca astăzi, de la ora 20,00, la 
Cluj‑Napoca, cu selecţionata 
Israelului, în cadrul prelimi‑
nariilor pentru Campionatul 
European din 2017. Partida va fi 
transmisă de TVR HD şi TVR 2 şi 
este decisivă pentru România, 
calificarea depinzând de obţi‑
nerea victoriei în faţa Israelului, 
echipă cu care se află la egalita‑
te (6 puncte) în Grupa H. Din lo‑
tul României face parte şi o ju‑
cătoare de la Phoenix, Romina 
Filip.

Sonia Baciu

[ CSU Danubius 
a obţinut a patra 
victorie din ultimele 
cinci etape ale Ligii 
Naţionale
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Vânzări  
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. 
Accept !Prima Casă”. 0745673328. 
(195007)

• 2 camere, Ţig.2, 2 balcoane, 59 
mp, îmbunătăţit. Convenabil. 
0745361207 (195861)

• Apartament 2 camere, str. Mihai 
Bravu, zonă centrală, mobilat şi 
utilat. 35000 E negociabil. Tel: 
0742560193 (195914)

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, 2 balcoane, et.4, 
Ţiglina II. 0740090012. (195944)

• Vând apartament Bălan (Harghita), 
preţ negociabil. Tel. 0741661929, 
0753688215 (196051)

• Vând apartament 2 camere doar 
la persoană fizică. Tel. 0730001021 
(196130)

• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, zona General. Preţ 200000 lei. 
0742754442 (196295)

• Vând apartament 2 camere, bl. K1, 
ap. 44, Micro 19, Aleea Comertului, 
favorabil şi pentru cabinet medi-
cal şi birou notarial. 0729430046 
(196351)

• 2 decomandate, Mazepa, zona 
Ancora, etaj 4/10, multiple îm-
bunătpţiri. 43500E. 0745361207 
(196443)

Vânzări  
3 camere

• 3camere, 1/4, Micro38, centra-
lă, imbunătăţit, liber,0742177300 
(195422)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mo-
bilat, Ţiglina III. Tel. 0744643247 
(195518)

• 3 decomandate, 67 mp, Mic.21; 
155000 lei. 0745361207 (195865)

• 3 decomandate, P/4, ICFrimu, 
îmbunătăţit. 53000E. 0745361207. 
(195867)

• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
Port, zona O, construcţie 1981, toa-
te îmbunătăţirile. Exclus agenţii. 
54000E. 0764181122 (195981)

• Apartament bl.U5, Faleză, 
et.3, 3 camere, vedere Dunăre, 
105000E. 0751301091 (196150)

• Apartament super-lux bl.P5, 
Faleză, et.1, 3 camere, vedere 
Dunăre, 150000E. 0725590506 
(196151)

• Vând 3 camere Piaţa Centrală, 
etaj 2, renovat, izolaţie termică, 
CT, AC. 0752153155 (196373)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (194932)

• Apartament amenajat, ultracentral, 
etaj 1, liber. 0744872630 (195446)

• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbu-
nătăţiri. Fără agenţii. 0745886277 
(195623)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (195173)

• Cumpăr apartament 1-2 came-
re, parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)

• Cumpăr 2 camere, Tig.1-2, par-
ter- et.1. Preţul pietii. Plata imediat. 
0745361207 (195869)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment cu banii cash. 0724169060 
(196307)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3, 4 camere, Centru, 
Mazepa, Ţiglina. 0745105223. 
(195029)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (195175)

• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (195683)

• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
bilitate gaze. 0740028092 (195684)

• Casă str. Tudor Vladimirescu, sin-
gur în curte; la cheie. 38000 euro 
negociabil. 0745361207. (195866)

• Vilă (D+P+E+M) cu teren 1700 
mp, Maz.1. 250000E. 0745361207 
(195868)

• Vând casă Tudor Vladimirescu 
(Brăila), preţ negociabil sau schimb 
cu apartament cu o cameră plus di-
ferenţă. Tel. 0753688215, 0741661929 
(196049)

• Casă Şendreni, construcţie nouă, 
teren proprietate. 0740908351 
(196055)

• Vând casă cu teren de 777 mp. Tel. 
0236316325 (196163)

• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (196300)

• Vând casă mare, CT, toate îmbu-
nătăţirile, decomandate, Maşniţă. 
230.000 lei negociabil. 0753535728 
(196320)

• Vând casă langă Spitalul Militar, 
curte îngustă. Tel. 0749664658, 
0743606802 (196356)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (194223)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tament cu 2 camere mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (195257)

• Închiriez cameră zona Port. 
0759010783 (195940)

• Ofertă! Închiriere garsonieră Port. 
0745328408 (195966)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona Ireg. 0749190111 (196200)

• Închiriez apartament 2 came-
re, etaj 1, Mazepa II, bloc CL3, ul-
tradotat şi mobilat. 0740255081 
(196228)

• Închiriez apartament pe termen 
lung, 700 lei. 0745004722 (196279)

• De închiriat cameră la casă, con-
diţii. Tel. 0749846227 (196335)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri 19-500 mp, 8 E/mp, str. 
Portului. 0741672765 (195874)

• Închiriez vulcanizare la cheie, 
zona bd-ul George Coşbuc. Telefon 
0745969809 (195949)

• Închiriez Spaţiu Comercial, 16 mp, 
Aleea Comerţului, Micro 19, cu toate 
utilităţile. 0740201682 (196104)

• Spaţiu comercial Ţiglina 2, stradal. 
0733141444 (196165)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, dotat pentru magazin mixt, vad 
format. 0757426788 (196296)

• Închiriez spaţii 50- 300 m. 
0749207428 (196365)

Vânzări  
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)

• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (194918)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)

• Vând teren str. Războieni 96, 520 
mp, D- 20m, 135 E/mp. 0757527274 
(196146)

• Vând 300 mp teren intravi-
lan Barboşi- Galaţi. Telefon 
0756294999 (196238)

• Vând teren construcţii intersec-
ţia cu Gârboavele, 20000 mp- par-
celabil. Deschidere la asfalt 190m. 
Posibil racordare electric şi gaze. 
Telefon 0740255081 (196274)

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (196276)

• Proprietar loturi Sat Costi, 12-
14E. 0760664506 (196302)

• VÂND VETRE CASĂ, 3300 MP, 
VÎNĂTORI, DN26, DESCHIDERE 
60 M. TELEFON: 0744624035 
(196350)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (196414)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(195211)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• OCAZIE! Spaţiu 34 mp, Ţig.1, 
18000E. 0745361207 (195863)

• Vând magazin bulevardul 
Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (196189)

• Vând spaţiu comercial central, 
75 mp, str. N. Bălcescu nr. 52. 
0752153155 (196372)

• Vând/ închiriez cramă. Tel. 
0740285617, 0726777016 (196435)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Saligny, nr. 41;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 9, str. Dr. Alex-
andru Carnabel, nr. 85;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 4, str. Arcaşilor, 
nr. 143;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 26, str. Alexan-
dru Cernat, nr. 85;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 16, str. Nae Le-
onard, nr. 31A;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

7. Proiect de hotărâre privind alipirea terenului în suprafață de 101 mp, 
proprietate a Municipiului Galați, situat în Galați, str. Caşin, nr. 35B cu un 
teren, proprietate privată, in suprafață de 150 mp;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 113/31.03.2016 priv-
ind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi supraterană 
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16. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii "STRADA 
SIMON AJARESCU" (1936 - 2013) unei artere de circulație;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii "PIAȚA AVIA-
TOR SMARANDA BRĂESCU" (1897 – 1948) unui amplasament situat în Mu-
nicipiul Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare 
şi Funcționare al serviciului social "Centrul de zi pentru copii cu autism" din 
cadrul Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare 
şi Funcționare pentru serviciul social Centrul de zi pentru persoane vârstnice 
şi serviciul social Compartiment îngrijire la domiciliu pentru persoane vârst-
nice din cadrul "Centrului Multifuncțional de Servicii Socio-Medicale pentru 
Persoane Vârstnice Galați";

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare 
şi Funcționare pentru Centrul de Locuințe şi Sprijin pentru Tineri – Zimbru 1 
şi pentru Centrul Multifuncțional pentru tineri aflați în situații de risc – Zim-
bru 2;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de 
funcții pentru Centrul de Locuințe şi Sprijin pentru Tineri Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor şi a procedurii privind 
organizarea concursului pentru ocuparea funcției contractuale de director 
al Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale pentru Tineri Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

23. Proiect de hotărâre privind concesionarea  terenului în suprafață 
de 253 mp,  intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, str. 
Rândunelelor, nr. 2 A- lot 2;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul pub-
lic în domeniul privat al municipiului Galați, scoaterea din funcțiune şi 
casarea construcției ”Punct Termic SC13F”;

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 
Viceprimarul municipiului Galați

25. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dez-
membrarea în 2 loturi a terenului în suprafață de 96608 mp situat în 
intravilanul municipiului Galați, Tarla 253/1, Lot 2, cartier Micro 13B;

Inițiator proiect: Cristian-Sorin Enache - 
Viceprimarul municipiului Galați

26. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unui spațiu 
aflat în proprietatea publică a municipiului Galați şi administrarea 
Liceului Teoretic "Mircea Eliade" Galați în vederea închirierii acestuia  
prin licitație publică;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

27. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unui spațiu 
aflat în proprietatea publică a municipiului Galați şi administra-
rea Şcolii Gimnaziale nr. 20 Galați în vederea închirierii acestuia  prin 
licitație publică;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

28. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației unor spatii 
aflate în proprietatea publică a municipiului Galați şi administrarea 
Colegiul Tehnic "Radu Negru" Galați în vederea închirierii acestora  
prin licitație publică;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea PROCEDURII de scutire 
de la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare 
constând în impozite şi taxe locale, datorate bugetului local de către 
persoanele fizice de pe raza administrativ – teritorială a municipiului 
Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

30. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al mu-
nicipiului Galați şi administrarea Consiliului Local Galați în domeniul 
public al județului Galaţi a unui teren în suprafață de 95000 mp, în 
vederea construirii Stației de tratare mecano-biologică cu recuperare 
de energie;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

31. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de 
venituri şi cheltuieli al Municipiului Galați pe anul 2016;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

32. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Con-
siliului Local al municipiului Galați în cadrul Consiliului Consultativ al 
Căminului pentru Persoane Vârstnice "Sfântul Spiridon" din Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

33. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Con-
siliului Local al municipiului Galați în cadrul Consiliului Consultativ 
al Căminului pentru Persoane Vârstnice "Ştefan cel Mare şi Sfânt"  
Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

34. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Con-
siliului Local al municipiului Galați în cadrul Consiliului Consultativ al 
Centrului Multifuncțional de Servicii Sociale Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

35. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Local al municipiului Galați în cadrul Consiliului Consultativ 
al Centrului de Locuințe şi Sprijin pentru Tineri  Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

36. Proiect de hotărâre privind premierea elevilor din învățământul 
preuniversitar din municipiul Galați care au obținut rezultate deose-
bite la olimpiadele internaționale, precum şi a profesorilor coordona-
tori, pentru anul şcolar    2015-2016;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

37. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției "Premiul Muni-
cipiului Galați" persoanelor care au desfăşurat o activitate de prestigiu 
şi au adus Municipiului Galați o contribuție deosebită la promovarea 
valorilor culturale;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

38. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției "Premiul Muni-
cipiului Galați" elevilor care s-au remarcat prin rezultate deosebite la 
învățătură în anul 2016;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

39. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției "Premiul Muni-
cipiului Galați" societăților care fac parte din clasamentele cu caracter 
de top în domeniile lor de activitate;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

40. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției "Premiul Mu-
nicipiului Galați" sportivilor şi antrenorilor care au adus o contribuție 
excepțională în mediul sportiv al Municipiului Galați şi care s-au re-
marcat prin performanțe deosebite în anul 2016;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

41. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției "Premiul Mu-
nicipiului Galați" studenților din Universitatea "Dunărea de Jos" Galați 
care s-au remarcat prin rezultate deosebite atât la învățătură, cât şi în 
activitatea desfăşurată cu ocazia diverselor manifestări organizate de 
instituție;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

42. Proiect de hotărâre privind acordarea distincției "Premiul Muni-
cipiului Galați" doamnei Violeta Ionescu;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galați

43. Interpelări, intervenții, cereri;
44. Diverse.”

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) şi (3) din Legea administrației publice Locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convocă în şedinţă ordinară,  Consiliul local al muni-
cipiului Galaţi, în data de 24 11 2016,  orele 1400, în sala de şedințe a Consiliului Județului Galați, din strada 
Eroilor, nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:

Arendă cereri
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez mecanic auto. 
0745660735 (194155)

• Angajez şofer cu experien-
ţă pe maşină cu graifer pt fier 
vechi. 0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă 
TIR prelată 40 to. 0742735890 
(194272)

• Restaurant RIVERSIDE anga-
jează: bucătar, ajutor bucătar, 
ospătar. Telefon 0754047563 
(194772)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu/ fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0788600309 
(194938)

• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experien-
ţă. 0744.933.296. (195243)

• Angajez maistru, sudori, lăcătuşi 
în domeniul construcţii navale. 
Telefon 0744560891, 0757168999. 
Email: tehnic@invest-imob.ro 
(195373)

• NEW YORK PUB angajează 
barman. Telefon 0754834145 
(195501)

• Angajăm vânzătoare, mode-
latori covrigi, ajutori bucătari 
şi ospătari cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă, sala-
riu atractiv şi sistem de bonu-
sare. 0766736350 (195589)

• Cofetărie angajează cofetar şi 
ajutor de cofetar cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0749473314 
(195665)

• SC angajează: Ospătar, 
Barman, ajutor Bucătar. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (195726)

• Angajez menajeră. Salariu 1500 
lei. 0740145810 (195754)

• SC profil panificaţie angajează 
electromecanic cu experienţă 
şi muncitor necalificat. Relaţii la 
0744776850 sau CV str. Saturn 13 
(195760)

• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, muncitor spălat vase, ospătar. 
Telefon 0728281564 (195774)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie şi fast food. Relaţii la 
telefon 0742808251 (195795)

• Magazin SH angajează călcă-
toreasă. 0745526098 (195817)

• SC producţie panificaţie- pati-
serie- cofetărie, angajăm cofetar, 
ajutor de cofetar şi lucrător în 
cofetărie. Bonus la angajare se va 
acorda un salariu în avans! Telefon 
0752232568 (195845)

• Societate angajează sudor MIG 
MAG şi lăcătuşi confecţii metali-
ce, cunoscători desen tehnic. CV-
urile se trimit la adresa de email: 
procent.office@gmail.com Relaţii 
la tel./ fax: 0236318924 (195851)

• Corso angajează bucătar, aju-
tor bucătar. Relaţii 0752209862 
(195856)

• Iubitorilor de animale, dornici 
de muncă, le ofer cazare, masă şi 
contract pentru a forma o echipă 
de îngrijitori şi mulgători vaci, la 
fermă. 0740090012 (195875)

• SC angajează izolatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0726155281 (195908)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
SI DHI MANGALIA, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ. 
Telefon: 0751166903 (195909)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(195934)

• Angajez muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0741200091 
(195939)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză reprezentant vânzări. CV la 
angajari@danieldistributie.ro 
(195947)

• Vulcanizare auto angajez per-
sonal cu experienţă. 0736842578 
(195950)

• Angajez mecanic auto şi ajutor 
mecanic. Telefon 0754390020 
(195976)

• ZEUS angajează tâmplari 
şi montatori mobilier. Tel. 
0742076125; zeusgalati@ya-
hoo.com (196024)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (196038)

• Angajez electrician şi personal 
cu abilităţi în această meserie. 
Telefon 0746977194. electric.
wire@yahoo.com (196042)

• Angajez buldoexcavatorist pen-
sionar. 0749466018 (196043)

• SC Tordai Hair Cosmetisc, 
unic importator al produselor 
cosmetice gama Kallos, anga-
jează vânzătoare cu experi-
enţă în magazinul din Galaţi 
la Shopping City Center. CV 
aşteptăm la adresa de email 
tordai@tordai.ro sau număr 
fax 0265316555. (196047)

• SC angajează mecanic autogrei-
der nobas, cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0752004103 (196073)

• NEW YORK PUB angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, pizzar. Telefon 
0754834145 (196076)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne. 
Salariu motivant. 0772249373 
(196088)

• Angajez şofer categoria C. 
Telefon 0725007892 (196090)

• SC producţie panificaţie- pati-
serie- cofetărie angajăm ingineri 
în industria alimentară, munci-
tori calificaţi/ necalificaţi (cu sau 
fără experienţă), vânzătoare, şo-
fer convenţie. Bonus la angajare 
se va acorda un salariu în avans! 
Telefon 0752232568 (196101)

• Magazinul Abelle angajează 
consilier vânzări. 0749943488 
(196110)

• Societate comercială anga-
jează şoferi profesionişti, cu 
atestat distribuţie marfă şi card 
tahograf. 0722228829 (196111)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză şofer aprovizionare- cate-
ring, şi ospătar. 0740355607 
(196120)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- 
servire. Telefon 0747622174 
(196133)

• Angajăm Specialist Vânzări, 
Specialist Marketing, Operator 
calculator cunoştinţe reţele 
socializare, Asistent Manager, 
Inginer producţie, Instalator 
sanitar. Relaţii: 0743.027575, cv 
mail: safetysystem15@yahoo.
com. (196139)

• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează perso-
nal bucătărie (cofetar, patiser). 
0734666375, mail: lulicafe@ya-
hoo.com (196153)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(196154)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire). Tel. 
0747622174 (196159)

• SC angajează şofer articulată, 
buldoexcavatorist şi operator 
volă. Tel. 0770423026 (196169)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona Bingo. Tel. 0730186000 
(196184)

• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (196188)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464 (196211)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic utilaj pentru buldo-
excavator cu experienţă. Tel. 
0752167680 (196231)

• Societatea Katy cu activitate 
in Arcelor Mittal, angajează 
personal (cu minim 8 clase) în 
vederea calificării în meseriile: 
-macaragiu pod rulant grupa 
C; -motostivuitorist; -lamina-
tor, finisator; -tăietor oxigaz; 
-sudor electric şi autogen. Pe 
durata efectuării cursurilor, 
se asigură de lucru în Arcelor 
Mittal ca ambalator produse 
siderurgice, urmând ca după 
finalizarea cursurilor să vi se 
ofere locuri de muncă pen-
tru calificarea absolvită tot în 
Arcelor Mittal. Va aşteptăm 
la sediul nostru, vis-a -vis de 
Autogara, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (196232)

• SC Gialextronic angajează elec-
tricieni cu experienţă pentru 
lucrări civile şi industriale: bran-
şamente electrice joasă şi me-
die tensiune, instalaţii electrice 
interioare- condiţie obligatorie: 
permis cat.B (experienţă) şi apt 
pentru lucru la înălţime. Doritorii 
pot depune CV pe email: gialex-
tronic@yahoo.com sau gialextro-
nic2004@gmail.com (196237)

• S.C. angajează tubulatori na-
vali şi lăcătuşi navali pentru 
punct de lucru Şantierul Naval 
Tulcea. Salariu între 3000 lei 
şi 4000 lei, cazare asigurată. 
Relaţii de luni până vineri la 
tel. 0758081746. (196252)

• Hanul Vânătorilor angajează 
bucătăreasă. Salariu avantajos. 
0746320768 (196262)

• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti, centura Galaţi. 0754947830 
(196269)

• Angajez mecanic şi paznic, dez-
mebrări camioane Galaţi. Telefon 
0749505900 (196270)

• Angajez patiser şi cofetar. 
Telefon 0757926070 (196272)

• Angajez menajeră pentru îngriji-
re copii şi menaj uşor, nefumătoa-
re şi recomandare. 0754894228 
(196273)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (196275)

• Angajez mecanic auto cu per-
mis de conducere. Telefon: 
0728656308 (196288)

• Angajăm ucenici pentru mese-
ria de tâmplar mobilier. Telefon 
0742.076.125. (196294)

• Firmă taxi caută şoferi cu atestat. 
Aşteptăm CV pe adresa de email: 
taxiwhite@yahoo.com sau relaţii 
la telefon 0746218674 (196297)

• Fabrica de acoperişuri caută 
muncitori necalificaţi cu posibi-
litatea calificării la locul de mun-
că. Relaţii la telefon 0743051218 
(196298)

• Angajăm mecanic utila-
je pentru buldoexcavator. 
0749653614 (196324)

• DYP SECURITY angajează 
agenţi intervenţie şi pază. TEL 
0730.058.985. (196334)

• SC Bangsonic SRL angajează 
croitor confectioner cu dovada 
calificării. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din str. Prelungirea 
Foltanului 73F sau pe contact@
bangsonic.ro Relaţii la tel. 
0236490684 (196349)

• Bistro Rotterdam Caffe, an-
gajează ospătăriţă, bucătărea-
să şi ajutor bucătar. Căutăm 
persoane harnice, serioase şi 
ordonate. Oferim salariu la ni-
velul pieţei, echipă tânără, di-
namică. Telefon 0741.057.353. 
(196367)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru Sidex. Telefon 0757463905 
(196398)

• Angajăm sablatori şi vopsitori 
pentru lucrări în şantierele navale 
Brăila şi Tulcea. Se asigură cazare, 
masă şi transport pentru Tulcea. 
Salariu atractiv! Tel. 0729029802, 
0733079215, 0731838171, 
0236414588 (196412)

• Angajez cameristă. 0755200705 
(196415)

• Angajez vulcanizator cu ex-
perienţă. 0757240854 (196419)

• Scoala Gimnazială Specială 
Constantin Pufan angajează 
muncitor calificat cu atribuţii de 
fochist. Relaţii la tel: 0236465679 
(196427)

• Angajăm vânzătoare la magazin 
cu haine în depozit. Relaţii la tel: 
0743778980, 0741489107 (196430)

• Restaurant angajează bucătar şi 
ajutor bucătar. Detalii la telefon: 
0745006400 (196441)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Papuc 4x4, 1,9D şi 
Opel Corsa 1,2D. 0744801286 
(196147)

• Vând Audi A6, motor 2,7L, anul 
fabricaţie 2009, negru exterior, 
interior stofă gri, achiziţionat 
din reprezentanţă România, 
foarte bine întreţinut (ser-
vice reprezentanţă), 172000 
km, unic proprietar, 12000E. 
0744538411 (196264)

• Dacia motor bun sau pentru ti-
chet. 0728191874 (196404)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (195210)

Vânzări  
Diverse

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (195862)

• Vând cărămidă demolări. 
0749207428 (196366)

• Vând 2 locuri veci la cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0757454153 (196396)

• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Tel. 
0755746477 (196437)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (195252)

Felicitări

 

• La multi ani! draga noastră 
mamă şi soţie, Buşilă Măndiţa, 60 
ani. Să ai parte de tot ce este mai 
frumos pe lumea asta, să fii sănă-
toasă şi să rămâi mereu cu ace-
laşi spirit tânăr şi vesel. Viaţa să-ţi 
ofere clipe minunate, iar noi, să 
ne bucurăm de prezenţa ta mulţi 
ani de acum înainte. Te iubim! 
Soţul, copiii, nurorile şi nepoţii. 
(196433)

Matrimoniale
• Om bun cu suflet mare, fără 
obligaţii, doresc cunoştinţă cu o 
doamnă serioasă, fără obligaţii- 
căsătorie- mulţumesc. 0753541338 
(196413)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(194893)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (194894)

• Echipă de profesionişti execu-
tăm construcţii, amenajări şi lu-
crări de fier forjat de cea mai bună 
calitate. 0740908351 (196053)

• Rigips, lambriu, parchet case-
tat. Tel. 0757016799, 0765621078 
(196074)

• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(196391)

• Constituiri, radieri, modificări 
societăţi comerciale. Relaţii la: 
0749.832.960 (196418)

• Schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0755378221 (196426)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

S.C. MARTENS S.A. GALATI 
angajeaza prin concurs 

FOCHIST
Constituie avantaj detinerea calificarii de ope-

rator tratare apa. 
Cei interesati vor depune CV-urile la sediul so-

cietatii din str. Grigore Ventura nr. 1Galati, la comp. 
Resurse Umane.

 Relatii suplimentare la telefon 472380, int.109.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (195040)

Meditaţii
• Profesor matematică, meditez in-
dividual, orice nivel. 0743016243 
(194808)

• Meditez matematică cl. III- VIII. 
0742045272 (196085)

Pierderi
• Pierdut carnet CAR pensionari 
nr. 28702 pe numele Vasile Maria. 
Se declară nul. (196393)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Boldea Georgeta. Se de-
clară nul. (196395)

• Pierdut act de concesiune nr. 
7757 din anul 2010, pe numele 
Adamache Lucian pentru locul 
din cimitirul „Sfântul Lazăr”, S. 
Z8, P. 2, R. 2, L. 10. Se declară nul. 
(196400)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Negruţ Dragomira. Se de-
clară nul. (196401)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dumitraşcu Elena. Se de-
clară nul. (196417)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Crăciun Cristina Gabriela. Se 
declară nul. (196425)

• Pierdut certificat de inregistrare 
al SC Gisimlaladan SRL. Se declară 
nul. (196428)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Melinte Despina. Se de-
clară nul. (196439)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, do-
cumente, vederi, monede, me-
dalii, discuri, alte antichităţi. 
0751167540 (195253)

• Cu ocazia zilei mondiale a di-
abetului, Asociaţia Diabeticilor 
din Galaţi, vă invită dumi-
nică 20.11.2016 la Galeriile 
Comerciale Auchan (Real), să 
vă verificaţi GRATUIT starea de 
sănătate: glicemia, tensiunea 
arterială, indicele masei cor-
porale, riscul cardio vascular. 
(196392)

• Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
cu sediul in str. Tecuci nr.7, 
tel.0236312502 sau 0730081616, 
transferă către instituţiile bugeta-
re obiecte de inventar cu durata 
de funcţionare îndeplinită şi care 
sunt supuse casării. Lista poate 
fi consultată la sediul instituţiei. 
(196416)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
ghiceşte în cărţi, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (196207)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, impo-
tenţa, ghiceşte glob, tarot, cafea. 
Rezolvă orice problemă. 0740771190, 
0236314121 (196308)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (195203)

 

• A încetat să bată inima scum-
pului şi inegalabilului nostru 
soţ şi tată devotat şi iubitor, 
profesor STOILESCU ENACHI. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica „Înălţarea 
Domneului” din Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 19 noiembrie 2016 
ora 12.00 la cimitirul 
Eternitatea. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Soţia şi fiul. 
(196319)

• Suntem alături de naşii noş-
tri Cristi şi Dana, în aceste 
momente grele pricinuite de 
pierderea mamei, distinsa 
doamnă MARIA GHEORGHI. 
Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică! Familia Vodă 
(196348)

• Odihnă veşnică celei ce a 
fost, PARASCHIV STELIANA 
(d-na STELA). Condoleanţe 
familiei! Vecinii (196394)

 

• Familia îndurerată anunţă în-
cetarea din viaţă a scumpei lor 
mame, STANCIU PARASCHIVA. 
Trupul neînsufleţit se află de-
pus la capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 19 noiembrie 2016 la cimi-
tirul Sf. Lazăr. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Copiii. 
(196397)

• Colectivul de cadre didactice 
de la C.N. „C. Negri” este alături 
de doamna profesoară Mariana 
Ziminschi în aceste clipe de grea 
încercare când trebuie să-şi ia ră-
mas bun de la fiinţa ce i-a dat via-
ţă şi a susţinut-o necondiţionat 
în momentele dificile ale vieţii. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (196399)

• Familia Ştefănescu Doru, 
Victoriţa şi Cristina sunt alături 
de familia profesor STOILESCU 
la greaua pierdere prin decesul 
acestuia. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(196402)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
că dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic, LUPOAE ŞTEFAN s-a stins 
din viaţă la 87 de ani. O să ne 
fie dor de tine, de zâmbetul şi 
mângâierile tale. Corpul neîn-
sufletit este depus la Casa 
Mortuară din b-dul G. Coşbuc, 
Tiglina II. Înhumarea are loc 
astăzi 19 noiembrie, ora 12.30 
la cimitirul Eternitatea. 
(196409)

 

• Cu regret şi adâncă durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru coleg şi prie-
ten, A.S. SECARĂ GHEORGHE. 
Sincere condolenţe familiei în-
durerate! Dumnezeu să-l aibă 
în grija Sa! Colectivul din ca-
drul I.P.J. Galaţi, Serviciul de 
Investigaţii Criminale. (196411)

 

• Cu adâncă durere şi tristeţe în 
suflet anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a bunei noastre, 
PARASCHIV STERIANA. Nu te 
vom uita niciodată! Trupul ne-
însufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înhumarea 
va avea loc mâine 20 noiem-
brie ora 11.00 la cimitirul 
Eternitatea. Familia Paraschiv 
(196432)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă o plângi me-
reu. Ne despărţim de vărul 
nostru, SECARĂ GHEORGHE 
(GICUŞOR). Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Maricica, 
Titi şi Costel. (196440)

 

• În aceste clipe grele când ne 
despărţim de cumnatul şi un-
chiul nostru ŞTEFAN LUPOAE- 
87 ani, soţ, tată şi bunic, sun-
tem alături de Cristina, Monica 
şi Andra cu toată compasiu-
nea. Virginia, Roxana, Adrian şi 
Teodor Lupoae şi micuţii Lorin 
şi Iustin. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (196444)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a bunului nostru tată 
şi bunic, NECULAI NECULAI. 
Înhumarea va avea loc luni 21 
noiembrie, ora 12.00 în comu-
na Independenţa. (196445)

 

• Soţia, copiii, nepoţii, gine-
rele şi nora, cu durere în su-
flet, anunţăm decesul fulge-
rator al dragului nostru 
KIRCIU ALEXANDRU -66 ani. 
Cei care l-au cunoscut şi care 
doresc să-i aprindă o luma-
nare la căpătâi, îi găsesc tru-
pul neînsufleţit în capela 
Bisericii Sfântul Ilie -Micro 
17. Slujba de înmormântare 
va avea loc mâine, 20 noiem-
brie la ora 12, după care îl 
vom conduce pe ultimul 
drum pentrut înhumare, la 
cimitirul Sf. Lazăr. (196457)

Comemorări

 

• Azi 20 noiembrie se împlinesc 
26 ani de când mama mea, 
CRUDESCU GEORGETA învăţă-
toare, a trecut la Domnul. Îi 
sunt veşnic recunoscător pen-
tru tot ce m-a învăţat şi cum 
m-a format. Dumnezeu să o 
ierte! Alexandru Crudescu- fiu. 
(196301)

• 3 ani grei şi trişti de când m-ai 
părăsit, dragul meu soţ, MITROIU 
GHEORGHE. Să te odihneşti în 
pace alături de fiul nostru Eugen. 
Am rămas singură şi vă simt lipsa 
dragii mei. Ionica (196315)

 

• Duminica, 20 noiembrie, se 
împlinesc 20 de ani de când 
dragul nostru soţ şi tată, 
ŞTEFAN BĂDĂLAN, a plecat pe 
drumul fără întoarcere. Ne este 
tare dor de el. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Cristina cu 
fiii şi nurorile. (196337)

• S-au scurs 2 ani de când lumina 
vieţii a pâlpâit pentru ultima su-
flare a bunei noastre surori, 
COSTINIUC EUGENIA (ROMAN 
NINA). Sperăm să ne vegheze de 
sus aşa cum a făcut şi în viaţă. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Surorile Elena, Măndiţa. 
(196338)

 

• Au trecut 17 toamne de când 
ai plecat de lângă noi, IRODI 
CRISTACHE- PUIU-. Tristeţe, la-
crimi, amintiri. Familia 
(196353)

 

• Neîmpăcaţi cu gândul des-
părţirii, durerea este la fel de 
mare de când iubiţii mei pă-
rinţi, DOROBĂŢ ION, DOROBĂŢ 
LIDIA şi unicul meu frăţior 
DOROBĂŢ DANIEL VIOREL 
m-au părăsit, acum 7 ani, 6 ani 

şi 6 luni şi 1 an şi 7 luni. Din su-
fletul nostru nu aţi plecat nici-
odată. Dumnezeu să vă aibă în 
grija Lui. Mariana fiică şi Daniel 
nepot (196371)

• Astăzi, în loc să-ţi spunem „La 
mulţi ani” scumpa noastră mamă 
şi soţie MIHĂLUŢĂ RODICA, îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte! 
(196377)

 

• Se împlinesc patru ani de 
când a plecat dintre noi, dra-
gul nostru, MARIN FRIGIOIU, 
lăsând în urmă sa multă dure-
re. Nu te vom uita niciodată! 
Soţia, fiul, nora şi nepoţii. 
(196406)

 

• Se împlinesc 4 ani de la tre-
cerea la Dumnezeu a dragu-
lui nostru soţ, tată, bunic şi 
străbunic, ing. TRAIAN 
MÂNDRU. Familia (196407)

 

• Au trecut 7 ani şi multă triste-
ţe de când ai plecat în eterni-
tate, TINCUŢA. Voi plânge me-
reu la mormântul tău alături 
de cei 4 brazi pe care i-ai cres-
cut. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Sora. (196408)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

19 - 20 noiembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 18 noiembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 500 g carne de 
porc tocată, 2 vinete, 2 cepe, 1 ou, 
2-3 linguri pastă de tomate, 2 roşii, 
100 g caşcaval, sare, piper, cimbru, 
2 linguri ulei, 1/2 legătură mărar, 
1/2 legătură pătrunjel.

Mod de preparare: vinetele 
se taie rondele şi se pun pe grăta-
rul bine încins până se rumenesc. 
Ceapa se taie mărunt şi se căleşte 
în puţin ulei. Se adaugă puţină 

apă şi se lasă să se înmoaie bine. 
Se adaugă carnea tocată şi se că-
lesc împreună, până carnea devi-
ne albicioasă. Se adaugă şi pasta 
de tomate şi se lasă să scadă bine 
zeama. Se ia vasul de pe foc şi se 
adaugă verdeaţa tocată mărunt, 
cimbrul uscat, oul, se condimen-
tează cu sare şi piper şi se ameste-
că totul. Într-un vas termorezistent 
uns cu ulei se pune un strat de 

vinete la grătar, apoi jumătate din 
compoziţia de carne, încă un strat 
de vinete, unul de carne, iar dea-
supra restul de vinete. Se comple-
tează şi cu rondele de roşii pe dea-
supra şi vasul se bagă în cuptorul 
preîncălzit la 200 grade timp de 45 
de minute. Se scoate din cuptor, se 
rade deasupra caşcavalul şi se mai 
dă la cuptor pentru 10 minute. 

D. A. 

Musaca de vinete
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Europa mea (emis. info.) (r)
09:00 La bani mărunţi (emis. info.) 
09:30 Superconsumatorul (r)
10:30 Zon@ 
11:00 Dincolo de viitor 
11:30 Vreau să fiu sănătos! 
12:30 Ochiul magic (r)
13:30 Geopolitice
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Adevăruri despre trecut (doc.)
15:00 Ora Regelui (program cult.)
16:00 Vorbeşte corect! (r)
16:20 Undeva, cândva  

în Transilvania
17:40 Shakespearia, ţara lui Will
18:00 Exclusiv în România 
18:50 TeleEnciclopedia 
19:50 Vorbeşte corect! (r)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Sport
21:00 O dată-n viaţă (div.) -
21:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
22:00 O dată-n viaţă (div.) - 
23:00 Întrebări şi răspunderi 
00:00 Geopolitice (r)
00:35 O dată-n viaţă (div.) (r)
01:30 Auzul e un dar. Nu-l ignora!

08:00 Natură şi sănătate (r)
08:30 Prietenie cu năbădăi  (ep. 9-10)
09:30 Aripi de mătase  (ep. 32) (r)
10:00 Mic dejun cu un campion 
10:55 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00 TVR 60 (emis. info.) (r) 
11:50 TVR 60 - filler
12:00 Cap compas (r)
12:30 Un weekend la Milano
13:00 Legile afacerilor (talk show)
13:30 Gala umorului (r)
14:20 Te vrea România! (div.) (r)
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Arte, carte şi capricii
18:00 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 33)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 Baschet F. Preliminariile 

Campionatului European 2017: 
România - Israel(live)

22:10 Un drum spre Paradis  
(SUA, f. a.)

00:10 Gala umorului  (r)
01:00 Carpaţii, Plămânul Europei

05:05 Marea singurătate  
(SUA, f. doc.)

06:00 Liga dreptăţii: Tronul  
din Atlantis (SUA, f. anim.)

07:15 Înmormântarea şefului  
(sua-chi.-hongk., com.)

08:55 Tata în război cu... tata  
(SUA, com.)

10:35 Misiune imposibilă.  
Naţiunea secretă  
(SUA, acţiune)

12:45 Războiul Stelelor:  
Trezirea Forţei (SUA, S.F.)

15:00 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

15:30 De la 5 la 7  
(SUA, com. rom.)

17:05 Sexul, bată-l vina!  
(SUA, com.)

18:45 Mica sirenă 2: Întoarcerea  
în mare (SUA, anim.)

20:00 Fraţii Grimsby (SUA, com.)
21:25 Tata în război cu... tata  

(SUA, com.)
23:05 Hitman: Agentul 47  

(SUA, acţiune)
00:45 Sălbăticie (SUA, dr. bio.)

05:00 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:00 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style) (r)
06:30 Arena bucătarilor  

(emis. culinară) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

emis. info.) (live)
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Superspeed la Pro TV 
  Prima ediţie
11:00 Crescându-l pe Waylon  

(sua-nz., com. rom.)
13:00 Fluke, o minune de căţel  

(SUA, com.)
15:00 Jocuri de celebritate  

(div.) (r)
16:00 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV  

emis. info.) (live)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30 Planeta maimuţelor:  
Invazia (SUA, SF acţ.)

22:30 Cartea lui Eli  
(SUA, acţiune)

00:45 Strada conspiraţiei  
(SUA, thrill.)

02:45 Planeta maimuţelor:  
Invazia (SUA, SF acţ.) (r)

06:00 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality)

07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii  

(2015) (r)
08:45 Secrete de Stil  

(mag. life-style)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
12:00 Chef Dezbrăcatu’  

(emis. culinară) (r)
12:30 Cu lumea-n cap (div.)
  Cu: Florin Saşcă
13:00 Focus (emis. info.)
13:30 Secretul lui Nemesis  

(rom., sat.) (r)
16:00 Schimb de mame  

(reality show) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30 Conspiraţia  

(SUA, acţiune)
22:30 Ultima misiune  

(sua-cro., acţiune) (r)
00:30 Conspiraţia  

(SUA, acţiune) (r)
02:30 Ultima misiune  

(sua-cro., acţiune) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00 Camera Café  
(s. com.)

10:30 Chefi la cuţite  
(emis. culinară) (r)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

  Juriu: Andrei Aradits,  
Ozana Barabancea, 
 Aurelian Temişan  
i Andreea Bălan

23:15 Barb Wire  
(SUA, acţiune)

01:30 Păpuşile Muppets  
(SUA, com. de fam.) (r)

03:00 Barb Wire  
(SUA, acţiune) (r)

08:00 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15 Intrigi în Paradis  (mex., s. rom.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Dragoste cu împrumut  

(tur., s. com.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 193)
15:00 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 32)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 94)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 248)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 249)
18:00 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 101)
19:00 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 102)
20:00 Povestea lui Jack Frost  (SUA)
22:00 Inimă de frate 

(tur., s. dr., ep. 3)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 82)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Povestea lui Jack Frost  

(SUA, com. rom.) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Pastila de râs (div.) (r)
09:15 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
  Cu Florentina Opriş
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Ilinca Obădescu
13:30 Fetele lu’ dom’ Profesor  

(rom., s. com.)
14:00 Dragostea trece pe la socri  

(div.) (r)
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
22:00 Bravo, ai stil! (rom., div.) Gala 13
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

05:00 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

07:00 Vis înaripat  
(SUA, f. dr.) (r)

09:15 La Bloc  
(s. com., ep. 41) (r)

09:45 La Bloc 
(s. com., ep. 42) (r)

10:15 La Bloc (s. com., ep. 43) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 44) (r)
11:30 Lacrima diavolului  

(sua-can., thrill.)
13:30 Erou din întâmplare  

(SUA, com.)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 45)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 46)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 47)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 48)
18:15 Misterul crimei  

din Manhattan (SUA, com.)
20:30 Absolvent:  

Viaţa începe acum  
(SUA, com.)

22:15 Metoda Bannen  
(SUA, acţ. com.)

00:15 Jurnalul unui adolescent timid 
(SUA, dr. romantică)

02:15 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Aveţi un succes deo-
sebit în afaceri. Puteţi să 
încheiaţi contracte şi să 
semnaţi documente ofi-
ciale.

Sunteţi încântat de 
un succes neaşteptat. 
Profitaţi de conjunctura 
favorabilă!

Sunteţi plin de entu-
ziasm şi este momentul 
să vă faceţi planuri pen-
tru activităţi noi.

Zi bună pentru afa-
ceri. Aveţi mari şanse să 
redresaţi bugetul famili-
ei.

Sunteţi preocupat de 
problemele financiare. 
Puteţi să câştigaţi foarte 
bine, mai ales dacă vă 
ajută şi partenerul de 
afaceri.

Astăzi, puteţi să vă 
ocupaţi de problemele 
financiare, dar vă sfătu-
im să vă abţineţi de la 
speculaţii.

Sunteţi inventiv, bine 
dispus şi gata să întin-
deţi o mână de ajutor 
oricui are nevoie.

Este momentul să 
concepeţi proiecte am-
biţioase pe termen 
lung.

Vă puteţi ocupa de 
afaceri şi aveţi ocazia să 
terminaţi activităţi înce-
pute mai demult.

Profitaţi de contextul 
favorabil de astăzi pen-
tru a vă rezolva proble-
mele importante!

Este posibil să înca-
saţi bani pentru o lucra-
re încheiată recent. Vă 
recomandăm să vă me-
najaţi sănătatea şi să vă 
odihniţi mai mult.

Vi se împlineşte do-
rinţa de a schimba ceva 
în relaţiile parteneriale.

Cernavodă 267 cm +27 cm
Hârşova 314 cm +32 cm
Brăila   330 cm +20 cm

GALAŢI  322 cm +21 cm
Isaccea  253 cm +18 cm
Tulcea  200 cm +16 cm

FilmelaTV
19 - 20 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 20 noiembrie

pe 19 noiembrie...S-a întâmplat

1377 - Prima atestare a Castelului 
Bran, prin actul semnat de Ludovic 
I de Anjou.

1711 - Se naşte MIHAIL 
VASILIEVICI LOMONOSOV (m. 
1765), savant şi scriitor rus.

1816 - Se naşte ANDREI 
MUREŞANU (m.1863), poet, publi-
cist, traducător, autorul poeziei „Un 
răsunet”, cunoscută sub numele 
„Deşteaptă-te române”, textul ac-
tualului imn al ţării.

1828 -Încetează din viaţă FRANZ 
PETER SERAPH SCHUBERT (n. 1797), 
compozitor austriac, considerat 
creatorul liedului cult modern.

1837 - Se naşte ARON 
DENSUŞIANU (m. 1900), critic, is-
toric literar, folclorist, poet, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1882 - Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer constructor de 
avioane, pilot.

1912 - Se naşte GEORGE EMIL 
PALADE (m. 2008), biolog, medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat al Premiului Nobel 
pentru Medicină. (1974).

1919 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU VLAHUŢĂ (n. 1858), 
poet, prozator, gazetar, mem-
bru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1921 - Se naşte DINU PILLAT (m. 
1975), prozator, istoric literar.

1923 - Se naşte MONICA 
LOVINESCU (m.2008), critic lite-
rar, eseist. După 1947, stabilită în 
Franţa.

1930 [ Se naşte DAN 
ENĂCHESCU (m. 2008), medic igi-
enist, pedagog, laureat cu premii 
şi distincţii româneşti şi străine, cu 
Ordinul Naţional „Steaua României” 
în grad de Ofiţer.

[ Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
NIŢESCU (m. 2012), interpret de 
muzică uşoară, laureat cu Premiul 
„Mihai Maximilian” pentru întrea-
ga activitate.

1936 [ Se naşte SORIN 
MĂRCULESCU, poet, traducător, la-
ureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru traduceri, cu alte premii.

[ Se naşte YUAN TSEH LEE, 
chimist chinez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1986).

1939 - Se naşte EMIL 
CONSTANTINESCU, inginer pe-
dagog, om politic, preşedinte al 
României (1996-2000)

1947 - Încetează din viaţă EMIL 
RACOVIŢĂ (n. 1868), biolog, mem-
bru şi preşedinte (12 iunie 1926 - 1 
iunie 1929) al Academiei Române.

1962 - Se naşte JODIE FOSTER, 
actriţă, regizoare americană, laure-
ată cu premii Oscar.

1980 [ Încetează din viaţă I. 
VALERIAN (n. 1895, la Iveşti, jude-
ţul Galaţi), poet, prozator.

[ Se naşte, la Galaţi, ADINA 
DRINCEANU, pictor, sculptor, ce-
ramist.

1992 - Încetează din viaţă RADU 
TUDORAN (n. 1910), prozator, autor 
de literatură pentru copii, traducă-
tor, laureat cu Premiul Academiei 
Române. A mai publicat însemnări 
de călătorie.

2005 - Încetează din viaţă LENA 
CONSTANTE (n. 1909), artist plas-
tic.

2012 - Se desfăşoară la 
Galaţi (19-23 noiembrie), ediţia a 
XX-a, aniversară, a Festivalului 
„Gulliver”. 

2013 - Încetează din viaţă 
FREDERICH SANGER (n. 1918), chi-
mist britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1958).

1858 - Se naşte SELMA 
LAGERLOF (m. 1940), scriitoare su-
edeză, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1909).

1907 - Se naşte MIHAI BENIUC 
(m. 1988), poet, prozator, drama-
turg, traducător, eseist, membru 
al Academiei Române, laure-
at cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.

1910 - Încetează din viaţă L. N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.

1923 - Se naşte NADINE 
GORDIMER, scriitoare sud africană, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1991).

1932 - Se naşte TUDOREL 
POSTOLACHE, economist, mem-
bru al Academiei Române.

1938 - Încetează din viaţă 
JEAN ATHANASIU (n. 1885), bari-
ton, membru fondator al Operei 
Române

1943 - Se naşte GRIGORE ILISEI, 
prozator, ziarist.

1952 - Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE  (n. 1866), filo-
sof, istoric, politician italian.

1971 - Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui V. A. Urechia, amplasat 

în curtea bibliotecii ce-i poartă nu-
mele, lucrare executată în piatră de 
sculptorul Nicolae Pascu - Goia.

1981 - Încetează din viaţă 
TRAIAN IONAŞCU (n. 1897), jurist, 
membru al Academiei Române.

1992 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.

1996 - Încetează din viaţă 
VASILE PETRE FATI (n. 1944), poet, 
prozator.

1998 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE G. NAUM (n. 1946), 
pictor.

2005 [ Încetează din viaţă 
GHEORGHE PLATON (n. 1926), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă VINICIU 
GAFIŢA (n. 1926), prozator.

2006 [ Încetează din viaţă 
ROBERT ALTMAN (n. 1925), regizor 
american de film, laureat cu premii 
la Cannes şi nominalizat  (de şase 
ori) la Premiul Oscar.

[ Încetează din viaţă CHRIS 
HAYWARD (n. 1925), scriitor, produ-
cător american de film, laureat cu 
Premiul Emmy.

[
- De ce toată vesela din 

casă e spartă?
- Pentru că ne-am certat.
- Dar patul de ce e rupt?

- După aia, ne-am împăcat!
[

- Care este deosebirea, la ruşi, 
între nuntă şi înmormântare?

- La înmormântare este un 
beţiv mai puţin.

[
- Femeile sunt nişte îngeraşi.
- Da, dar, dacă le tai aripile, 

vor zbura pe mătură. 

20 noiembrie 2013
Inaugurarea Muzeului memorial  
dedicat lui Ion Cantacuzino

La data de 20 noiembrie 2013 a fost inaugurat, în incinta Institutului Naţional 
de Virusologie „Ion Cantacuzino” din Bucureşti, un Muzeu memorial dedicat 
medicului, bacteriologului, creatorului şcolii româneşti de microbiologie, fon-
datorului şi primului director al Institutului (1921-1934), Ion Cantacuzino (1863-
1934), cu prilejul marcării a 150 de ani de la naşterea acestuia.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

19 noiembrie Spectacole

- La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” puteţi ve-
dea astăzi, 19 noiembrie, 
de la ora 19,00, spectaco-
lul „Vânzătorul de vise”, 
iar mâine, 20 noiembrie, 
începând cu ora 19,00, 
spectacolul „Domnişoara 
Nastasia”.

- La Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” puteţi 
urmări: - astăzi, 19 no-
iembrie, de la ora 19,00, 
Concert extraordinar cu 
Cvartetul „Voces”. Mâine, 
20 noiembrie, de la ora 
19,00, spectacolul extraor-
dinar „Nabucco”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia lui 
Victor Ceban (pictură şi 
desen).

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate”, a plas-
ticienei Maria Secobeanu.

- Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine - expoziţia 
„Titanic”, a plasticianului 
Florian Doru Crihană.

- Muzeul de 
Istorie „Paul Păltă-
nea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesu-
tului la români. Covoare 
şi prosoape de patrimo-
niu”.  Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- exponatul lunii: „Tezaur 
de monede dacice de tip 
Inoteşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţii: „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească în-
tre modernitate şi con-
temporaneitate”. Casa 
„Hortensia Papadat-
Bengescu” (co muna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală 
„Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expo-
ziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
exponatul lunii: „Coarne 
de bizon de stepă”, expo-
ziţia „Fructe şi seminţe”, 
expoziţia „Feeria crista-
lelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia 
„Lumea insectelor”, ex-
poziţia „Halucinant” a lui 
Aldyn Alexander, expozi-
ţia de fluturi vii, expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţi-
ile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii 
primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des chis 
între orele 19,00 - 22,00 
(marţi - sâm bătă). Grădina 
Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizi-
tată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 
18,00.

Biblioteci 

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.

- Biblioteca Franceză, 
sâmbătă- duminică închis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

Metoda 
Bannen

(comedie de acţiune, 
SUA, 2010)

Sâmbătă, PRO Cinema, 
ora 22,15

Cu: Mark Gantt,  
Robert Forster, 
Vanessa Marcil, 

Gabriel Tigerman
Titlu original:  

The Bannen Way
Mafioţi, poliţişti, femei 

frumoase, scene de sex sălbatic şi o cutie misterioasă în jurul cărei 
se tot agită o grămadă de oameni, fără ca vreunul să ştie ce se află 
înăuntru.

Evan 
Atotputernicul
(comedie, SUA, 2007)
Duminică, Antena 1,  

ora 22,00
Cu: Steve Carell,  
John Goodman,  
Lauren Graham,  

Morgan Freeman
Titlu original:  

Evan Almighty
Un fost reporter TV devine membru al Congresului american 

cu deviza „Schimbă lumea”. Crezul său politic şi moral e ameninţat 
atunci când un coleg îi propune un act legislativ moralmente îndo-
ielnic.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Sâmbătă - Duminică, 19 - 20 Noiembrie 2016

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Persida Vanda ONEA [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AxENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel AxENTE,  Daniel ENAChE
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA -  Echipamente livrate de ROMLOTUS

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ oNliNe / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTori ColaboraTori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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România Sud‑Est 19 ‑ 20 noiembrieMeteo

Bucureşti
4o/13o

Litoral
10o/12o

Brăila
5o/13o

Galaţi
4o/13o

Braşov
2o/12o

Soarele 
 răsare: 7:13 am
 apune: 4:34 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: LANTMUNTOS, 
UMERASE, NT, MELASA, NOR, 
ETATE, SUMA, SITA, TAMAN, 
ATA, SULITE, RONTAI, TOP, 
ARAR, CI, PO, CIS, MALAET, A, 
ERE, ALEI.
 
CUVINTE POTRIVITE (fantezie): 
ORIZONTAL:  SCOP, MOLAN, 
TATARASI, U, ETER, LETAL, RATAT, 
BATE, R, TUCI, A, LAN, RATACI, 
ATASAT, PAT, COCA, ATATA, 
ORANJ, USOR, MIZA, OLARI.

ARITMOGRIF: MIRCEA DINESCU

FUGA VOCALELOR: E, M, R, B, 
STR, R, ExTAVERAL, LACAS, 
TARASENIE, TACT, PRIETEN, 
TARATOR, ANTITEZE, OTARI, 
ACU, LAGARE, ERIC, TINA, 
ARATA, ATA, PIRATI, VT, CAROT, 
VENETIA, PIPERA.

îNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
CEASDECEAS, URCAINSURA, RI, 
LIA, RAR, ATAT, NEO, E, DES, ETC, 
AD, EMISFERICE, M, SI, MADAM, 
ESTET, NORA, REA, RS, LER, 
ExTRA, PITE.

COLATERALE: ORIZONTAL: 
WIDIA, yALA, AMAN, ZALOG, 
RAR, ZANE, R, ATASA, KIWI, NE, 
ARIE, ES, TRAC, CURS, IR, OO, 
ATA, SAMURAI, EM, ELAN, NOURI, 
xENOMAN, NC.

RECONSTITUIRE: PLOAIA DE 
LACRIMI ESTE NECESARA 
RECOLTEI CUNOSTINTELOR.

COLT DE NATURA:  I, C, T, B, CUI, V, 
INTERESATA, BLAM, SATIRIZATI, 
ARA, SERATA, AC, CANAR, NAT, 
SIR, TATU, A, LITERAT, LU, URIC, 
NO, ATACARE, INI, MARET, 
ROMANE, AN, TIPARIRE, EMIRI.
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ProgramTV
Duminică 

20 noiembrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

„Îmi lipseşte 
vederea, dar 
nu-mi lipsesc 
sufletul  
şi creierul”

[  Veveriţele Năzdră‑
vane. Au păşit pe scenă 
înlănţuiţi, unul cu mâna pe 
umărul celuilalt, în vreme  
ce primul din şir era con-
dus de braţ de asistenta lui 
Dan Negru la „Next Star”. 
Unii nu vedeau deloc, alţii 
poate doar lumini şi umbre, 
dar nu se simţeau cu nimic 
mai prejos decât alţi copii 
care nu învaţă, la fel ca ei, la 
Şcoala pentru Deficienţi de 
Vedere. „Eu îi mulţumesc lui 
Dumnezeu că-mi lipseşte 
vederea şi nu-mi lipseşte 
sufletul, ca multor persoa-
ne! Sau că îmi lipseşte ve-
derea şi nu-mi lipseşte cre-
ierul… ca multor persoane. 
Noi nu cerem milă! Noi ce-
rem doar atenţia celor care 
vor să ne asculte şi să îm-
părtăşească cu noi bucuria 
pe care vrem să o oferim şi 
altora”, mărturisea o ado-
lescentă care, până în clasa 
a IV-a, a învăţat la o şcoală 
generală. Erau „Veveriţele 
Năzdrăvane”, un grup de 
14 copii din Bucureşti. 
Năzdrăvane?! Da, pentru 
că unul dintre copii, Flaviu, 
a învăţat singur să meargă 
pe monociclu – minunăţia 
aia, cu o singură roată, pe 
care merg acrobaţii la circ. 
Sincer, aţi avea curajul să vă 
urcaţi pentru prima dată, şi 
încă, legaţi la ochi, pe un 
monociclu?! Ei bine, el a 
avut, şi a învăţat şi tehnica 
pedalării şi cum să „cadă” 
în siguranţă. Însă talentul 
care i-a adus la Next Star 
era cu totul altul. L-au des-
coperit întâmplător, într-o 
excursie, când, încântaţi de 
muzică, au început să ţină 
ritmul în nişte scăunele de 
lemn.

[ Lie Ciocârlie. Cred 
că însăşi ciocârlia s-ar fi 
oprit din zbor înfiorată de 
trilurile Andradei, solista 
grupului. Are auz absolut, 
la fel ca mulţi dintre colegii 
ei, care cântă la mai multe 
instrumente, şi e în stare 
să recunoască notele mu-
zicale din orice zgomot… 
Profesor de muzică? N-au. 
„Se sperie de faptul că sunt 
nevăzători, nu realizează că 
au un auz absolut. Au fost 
sunaţi, când au auzit că este 
copil nevăzător, au spus: 
«Da, mai vorbim, ne mai 
sunaţi, dar n-au mai răs-
puns la telefon…»”. Pentru 
că unii văd bine, dar au su-
fletul orb şi inima surdă… 
https://www.youtube.com/
watch?v=iZAShNvRnB4

Soare  
şi nori

 Acest sfârşit de săptămână va fi parțial înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 13 gra-
de Celsius, maximă atinsă astăzi.

Pe timpul nopții, mercurul în termometre va 
ajunge la circa 4 grade Celsius, valoare preconizată 
a fi atinsă în noaptea de sâmbătă spre duminică.

Va bate şi vântul, atingând o viteză de până la 12 
kilometri pe oră. Sunt şanse reduse de precipitații, 
de circa 10 la sută. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 89 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

PRO TV

HBO

Antena 1

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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07:00 TeleEnciclopedia (r)
08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Ultima ediţie (emis. mag.) 
15:00 Politică şi delicateţuri 
16:00 O dată-n viaţă (div.) (r)
16:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
17:00 O dată-n viaţă (div.) (r)
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
  * Tragerile Joker, Loto 6/49, 

Loto 5/40 şi Noroc
18:30 Puterea binelui (s. doc., ep. 5)
19:00 Ochiul magic
20:00 Telejurnal (emis. info.)
  Omologări Loto
20:50 Sport
21:10 Un suedez absolut
22:20 Garantat 100% (talk show)
23:20 Puterea binelui (ep. 5) (r)
23:50 Tezaur folcloric (r)
00:50 Dincolo de viitor (r)

08:30 Ferma (emis. mag.) 
09:30 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 33) (r)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Natură şi aventură
10:55 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00 Baschet F. Preliminariile 

Campionatului European 2017: 
România - Israel(r)

12:00 Pofticioşi, la cratiţă !
13:30 Natură şi sănătate 
14:10 Iancu Jianu, zapciul (rom., acţiune)
16:00 Duelul pianelor (div.)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Aripi de mătase (jap., s. dr., ep. 34)
18:35 TVR 60 - filler
18:48 E vremea ta! (emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45 Sport (live)
20:00 Te vrea România! (div.) 
20:50 Carpaţii, Plămânul Europei
21:00 Te vrea România! (div.) 
22:10 Iancu Jianu, haiducul  

(rom., avent. f)
23:50 TVR 60 - filler
00:10 Deportaţii 
01:00 Carpaţii, Plămânul Europei

04:30 Crescându-l pe Waylon 
(sua-nz., com.  rom.) (r)

06:00 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) (live)
10:00 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
10:30 Arena bucătarilor  

(emis. culinară)
11:00 Fluke, o minune de căţel 

(SUA, com.) (r)
13:00 Apropo TV (div.)
  Cu Andi Moisescu
14:00 Prinţesa şi soldatul  

(SUA, f. dr.)
16:00 Visuri la cheie  

(reality show) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 Răzbunătorii  
(SUA, acţiune)

23:30 Tată fără număr 
 (SUA, com.)

01:30 Apropo TV (div.) (r)
  Cu Andi Moisescu
02:15 Răzbunătorii  

(SUA, acţiune) (r)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 O fată strălucitoare  

(can.-sud afr., dr. romantic.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 194)
15:00 Culorile iubirii  

(mex., s. rom., ep. 33)
16:00 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 95)
17:00 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 250)
17:30 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 251)
18:00 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 103)
19:00 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 104)
20:00 Poarta norocoasă 

(SUA, com.)
22:00 Inimă de frate  

(tur., s. dr., ep. 4)
23:00 State de România  

(rom., s. com., ep. 83)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Poarta norocoasă  

(SUA, com.) (r)
02:45 State de România  

(rom., s. com.) (r)

04:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

05:30 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

07:15 Misterul crimei  
din Manhattan  
(SUA, com.) (r)

09:30 La Bloc (s. com., ep. 45) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 46) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 47) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 48) (r)
11:45 Erou din întâmplare  

(SUA, com.) (r)
14:15 Nebunia zeilor 

 (SUA, com.)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 49)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 50)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 51)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 52)
18:45 Ţicniţii (it.-SUA, com.)
20:30 Reţeaua de socializare  

(SUA, f. dr.)
23:00 Bun venit în Zombieland  

(SUA, com. horror)
00:45 Reţeaua de socializare  

(SUA, f. dr.) (r)
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30 Te cunosc de undeva! 
(emis. con.) (r)

  Juriu: Andrei Aradits, 
 Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan  
şi Andreea Bălan

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star (emis. con.) (r)
  Cu Dan Negru
  Juriu: Ionuţ Pascu, Alina 

Eremia, Dorian Popa  
şi CRBL

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15 x Factor (emis. con.) (r)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 iUmor (div.)
22:00 Evan Atotputernicul  

(SUA, com.)
00:00 iUmor (div.) (r)
02:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00 Camelot  

(irl.-sua-engl., s. dr., ep. 7) - 
Noaptea cea lungă

07:30 Trăsniţii (2015) (r)
08:15 La TV (s. com.) (r)
08:45 Casa: construcţie şi design 

(div.)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea  

găteşte mai bine  
(gastro-reality) (r)

13:00 Focus (emis. info.)
13:30 Toamna bobocilor  

(rom., com.)
15:30 Chef Dezbrăcatu’  

(emis. culinară)
16:00 Cronica cârcotaşilor 
  (reality show) (r)
  Sezon 34
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
  Sezon 10
20:30 Schimb de mame 

(reality show)
  Sezon 23
22:30 Trădaţi în dragoste  

(reality show)
00:15 Toamna bobocilor  

(rom., com.) (r)
02:30 Iubiri secrete  

(f. tv artă)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă(r)
  Cu Florentina Opriş
08:45 Sport, dietă şi o vedetă(r)
  Cu Florentina Opriş
09:15 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:30 Fetele lu’ dom’ Profesor 
(rom., s. com.) (r)

12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Ilinca Obădescu
13:30 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.)
14:00 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
15:45 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
  cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră (r)
00:00 Papesa Ioana  

(ger.-engl.-it., f. dr.)
02:00 Ochii din umbră (r) 

Cu Ernest

04:25 Fraţii Grimsby (SUA, com.)
06:00 yasmine 

(malin., acţiune)
07:50 Marea pasiune  

(fra., f. dr.)
09:35 Mica sirenă 2:  

Întoarcerea în mare  
(SUA, anim.)

10:50 Cu acest inel (com.)
12:20 O zi perfectă (spa., f. dr.)
14:05 Filme şi vedete 

(hol., emis. mag.)
14:35 Autorii anonimi  

(SUA, com.)
16:10 Eu, Earl şi sfârşitul ei  

(SUA, f. dr.)
17:55 hotelul Marigold 2  

(sua-engl., com.)
20:00 Internul (SUA, com.)
22:00 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 7)
23:00 Un tărâm ciudat  

(aus.-irl., thrill.)
00:50 O întâlnire  

(fra., dr. romantic.)
02:10 Super-răi  

(SUA, com.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Apoi fast-food
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ M-am lecuit şi cu Black Friday-ul de anul acesta. Prefer 
campania electorală, măcar acolo găsesc minciuni mai de 
Doamne-ajută...

[ Românii n-au bani, dar – cel puţin aşa scrie pe site-urile 
marilor retaileri – au devalizat rafturile, achiziţionându-şi în 
draci televizoare şi telefoane aproape deştepte. Ce să faci, 
nene, cu 4K-ul şi curbatul? Măruţă arată la fel, iar telenovelele 
turceşti nici pe tehnologia de ultimă oră n-au cum să miroasă 
a capodopere.

[ Şi tigăile s-au dat foarte bine ieri, în Vinerea Neagră a 
comercianţilor. După ce şi le-au luat la super-preţuri, cu 20 de 
lei mai puţin, românii s-au îmbulzit la fast-food.

[ Mi-aş dori să le cadă şi partidelor politice serverele 
înainte de scrutinul din 11 decembrie. Totodată, îneca-li-s-ar 
corăbiile...

[ Reţeaua LinkedIn a fost puţin blocată în Rusia, iar la 
rând aşteaptă liniştite Facebook şi Twitter. În România, cele 
trei motoare funcţionează perfect, dar nu ştim încă în ce ape 
se scaldă România. Călătoria continuă. 

[ Primăria Tg. Jiu a dat aproape 100.000 de euro pe un 
brad de Crăciun. De metal, de fapt. Dar are legătură cu marea 
sărbătoare creştină. Întrebaţi dacă nu se putea şi mai ieftin, 
reprezentanţii municipalităţii gorjene au găsit justificarea-be-
ton: bre, o să-l folosim doisprezece ani, aşadar chill! A, păi 
aşa ziceţi, că noi credeam că Moşul va fugi cu bâzdâgania asta 
de lux şi vor rămâne contribuabilii din sudul ţării cu beteala 
în vine. 

[ Într-o broşură destinată copiilor de grădiniţă, nişte 
deştepţi care trăiesc numai din contracte cu statul (de com-
petenţă nu i-am suspectat niciodată, aşadar am conştiinţa pe 
pilot automat) au mâzgălit nişte teste cu conotaţii rasiste. În 
imagini apar două familii alături de o girafă şi de un copil de 
culoare, iar elevii sunt întrebaţi „care este intrusul”. În primul 
rând, un copil de clasa zero are probleme cu termenul de in-
trus, apoi i se inoculează excluderea minorului afroamerican. 
Frumos, ca la cvasi-europeni. Bine că n-a fost inventată şi 
aplicaţia prin care să-l iei pe „intrus” la pumni!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mărturisirile  
lui Costică Prăpăd 
către ciracul său, 

Neculai Furtună (V)

„Focul vânăt” a pogorât Pacea şi Iubirea printre cheflii! 
Nimenea nu mai dă cu barda-n Lună! Nimenea nu mai zvârle 
cu sudalma-spre Cer! Nimenea nu-şi mai arată duritatea de 
şmecher sau de sărit! Rusul Serghei, poetul pe a cărui cruce 
poţi citi că „şi-a iubit şi ţara şi pământul/ cum iubeşte crâş-
ma un beţiv”, a reuşit să înmoaie inimile afumaţilor/făcuţilor 
încremeniţi pe la mese! Fiecare-şi zice-n gând să dedice/ri-
dice câte-un Imn nevestelor/ibovnicelor din dotare/inventar! 
Şi fiecare jură să fie cel mai blând băiat/bărbat din lume! Aşa 
de mult am reuşit să-i impresionăm prin murmurarea-slavă 
a Toamnei şi a Candorii, a Delicateţei şi a Jurământului de 
Credinţă/Fidelitate! Unii îşi scot sculele telefonice mai scum-
pe decât propria-le viaţă! Alţii îşi scot plaivazele şi colile de 
hârtie! Şi unii şi alţii îl roagă pe Prăpăd s-o facă pe dictatorul, 
adică să le repete versurile blondului rus, spre scriere şi învă-
ţare! Pentru că Prăpăd e la bază şi la vârf! Pentru că numai 
el ştie cel mai bine cum se repară stricăciunea dintre oameni, 
cum se pune furia cu botul pe labe, cum se porneşte maşina 
de Iertat!...Sigur că da! Toţi îşi scriu şi-şi propun să memore-
ze celebrul poem! Şi chiar să-l şi cânte! Prin urmare, Costică 
ne roagă să-l mai murmurăm o dată, aşa, de dragul clienţilor 
puşi pe fapte mari, pentru ca să şi-l înregistreze, să şi-l fixeze 
pe timpane şi pe scule! Şi-l zicem! Şi iarăşi lacrimile forţează 
porţile Curăţeniei şi Uitării!...Şi iarăşi luăm pentru toţi câte 
una mare şi fără fund! Şi iarăşi auzim dictare/mărturisire de 
Prăpăd către Furtună: „Poeziei mele nu-i lipseşte nici un nas-
ture,/ poezia mea nu umblă cu fermoarul descheiat,/ poeziei 
mele nu-i lipsesc ipocriţii şi sperjurii,/ poezia mea se fereşte 
de lauri şi matostat!// Poezia mea nu poartă cămaşă cu guler 
murdar,/ nici pantalon destrămat a la mocofanul mărunt,/ nu 
scuipă pe stradă, nu face nici o politică,/ nu se dă nici în stam-
bă, nu se dă nici la fund!// Poezia mea face lumină şi ordine 
chiar dacă/ este înconjurată de mizerabili şi de impostori.../ 
şi chiar dacă-i arătată cu degetele deşertăciunii,/ poezia mea 
nu-şi suflă nasul pe linişte şi pe flori!// Poeziei mele îi lipseşte 
celălalt capăt al lumii,/ poezia mea stă bine lângă poeţii din 
infern.../ iat-o, chiar acum dă mai mult decât primeşte,/ chiar 
acum, dezveleşte statuia laptelui matern!”//...Care va să zică, 
surpriză! Ce minunăţie a putut scrie monşer Costică! Şi ce fel 
îi s/clipesc ochii ciracului său şi al nostru, Neculai Furtună! 
Nimic mai frumos! Nimic mai surprinzător, dar şi răscolitor 
de sentimente! Nimic mai bun de admiraţie într-o contem-
poraneitate aflată la limita precarităţii şi infracţiunii, la limita 
suspiciunii şi cinismului fără leac! Nu?...(stai să vezi!)...!

Cu 131 de ani 
în urmă
Apare,  
la Bucureşti, 
„Epoca”

La 16 noiembrie 1885, 
ieşea din Tipografia C. 
Petrescu - Conduratu 
primul număr al ziaru-
lui „Epoca”; director Gr. 
Penescu; prim redactor: 
B. Şt. Delavrancea. În 
acest prim număr se pu-
blică un „Cuvânt către 
cetitori” prin care se ana-
lizează de ce „străbatem 
o epocă de corupţie şi 
scepticism” şi, în conti-
nuare, se arată, printre 
altele, că „…Este datoria 
acelora ce şi-au păstrat 
sufletul neîntinat şi frun-
tea sus ca să-şi dea mâna 
frăţească şi să-şi înmul-
ţească încordările pentru 
a scăpa ţara de această at-
mosferă pierzătoare (…). 
Trebuie să lămurim ideile 
fundamentale pe care se 
reazămă orice societa-
te şi a căror uitare ne-a 
adus în starea de care 
ne plângem (…). Punem, 
mai presus de toate, ide-
ea individualităţii popo-
rului român. Pentru că 
suntem convinşi că ceea 
ce trebuie să preocupe 
mai înainte de toate pe 
omul politic, ceea ce tre-
buie să domine toate ne-
înţelegerile şi dezbaterile 
dintre noi este întărirea şi 
dezvoltarea naţionalităţii 
noastre.“

Ziarul a apărut, într-o 
primă etapă, până la 14 
iunie 1889. Printre cola-
boratori: A. Vlahuţă, B. Şt. 
Delavrancea, Th. Rosetti. 
A reapărut, la Iaşi şi la 
Bucureşti, în anii 1895 - 
1926 şi 1929 - 1938.

Virgil Guruianu

Cu studii politice, tânărul 
asistent universitar Joseph 
Amiri de la Universitatea 

Maryland, College Park, SUA, ori-
ginar chiar din Washington D. C., 
prezent la Galaţi, unde predă en-
gleza pentru un semestru, graţie 
unei burse Fulbright, a fost invitat 
la o dezbatere pe tema abia în-
cheiatelor alegeri americane. Mi-a 
răspuns şi la câteva întrebări în 
exclusivitate. Student în România 
lui Vladimir Tismăneanu, pe care 
îl priveşte cu admiraţie, tânărul 
american cu rădăcini iraniene 
(de unde şi numele de familie) şi 
simpatii deschis democrate (deşi 
n-a avut acum posibilitatea să 
voteze, însă) a fost şi membru în 
Peace Corps, organizaţie pentru 
voluntariat creată în ´51 de către 
preşedintele Kennedy în scopul 
răspândirii ideilor democratice şi 
de afaceri, a tehnologiei şi educa-
ţiei moderne în lume. În această 
calitate a fost însă expulzat, după 
doi ani în Ucraina. Cunoscător de 
spaniolă „cu accent de gringo”, a 
fost apoi şi în Ecuador, înainte de 
a ajunge pe la noi. 

 - Nu mă aştept ca preşedin-
tele Trump să rămână consec-
vent în agresivitate, căci s-a 
repliat repetat şi până acum 
în poziţiile sale. Probabil că va 
renunţa la anumite poziţii prea 
periculoase, dar s-a remarcat 
deja prin mesajul xenofob şi 
mai ales prin simpatia arăta-
tă faţă de politica lui Putin, de 
exemplu. Odinioară, şi Henry 
Ford şi-a arătat simpatia pen-
tru Hitler, iar preşedintele 
Roosevelt, pentru Stalin. O 
admiraţie pentru Putere. Vor 
afecta aceste lucruri imaginea 
SUA, pe care ne-am obişnuit să 
o privim ca pe un exportator de 
democraţie?

 - Sunt de acord cu afirmaţia 
dumneavoastră, că nu va mai fi 
atât de virulent pe cât a fost în 
campanie. Este însă clar că este 
bolnav după putere. Simpatia pe 
care i-o arată lui Putin demon-
strează că e îmbătat de putere. 
El crede că deţine toate răspun-
surile şi că nu mai are deci ne-
voie de opinia altora, iar aceasta 
afectează foarte mult democra-
ţia. În Statele Unite ale Americii 
primează echilibrul între cele trei 
ramuri ale guvernării – Executiv, 
Legislativ şi Justiţie, iar atitudi-
nea lui Trump afectează însuşi 
sistemul care susţine democraţia 
americană. Sper ca sistemul să nu 
ajungă să fie blocat.

 – Ce a influenţat cel mai 
mult votul care face ca jumăta-
te dintre americani să susţină o 
soluţie neliniştitoare? Am ob-
servat şi lucruri care se repetă: 
lipsa de sinceritate (explicabi-
lă… masculin) a preşedintelui 
Clinton, în scandalul Biroului 
Oval, iar acum ezitarea lui 

Hillary Clinton de a recunoaş-
te greşeala de a trimite mailuri 
pe linie neprotejată. Dar oare 
nu este vorba şi de un miso-
ginism al electoratului ameri-
can? Alături de un limbaj cam 
formal din partea candidatei 
democrate…

 - Atunci, şi comportamentul 
neonest al lui Bill Clinton a înflu-
enţat rezultatul alegerilor, după 
ce a minţit în timpul scandalului 
Biroului Oval, susţinând că „a fu-
mat, nu a inhalat”.  Mă întreb însă 
ce ar fi putut să spună… Şi acum, 
referitor la e-mailurile lui Hillary 
Clinton, ea ar fi trebuit să aducă 
în discuţie mai demult această 
problemă, ca să nu-i ofere un atu 
de ultimă oră lui Trump. Chiar 
dacă FBI a intervenit, spunând 
că nu este o problemă de justiţie, 
aceasta a ajutat, însă s-a petrecut 
prea târziu… Despre misoginism, 
nu e nevoie să mai amintesc de-
claraţiile misogine ale lui Trump şi 
de cuvintele jignitoare la adresa 
femeilor. Da, Trump a vorbit mai 
pe înţelesul oamenilor obişnuiţi. 
În SUA de azi, societatea este mai 
mult misogină, decât rasistă. Şi nici 

alegerea preşedintelui Obama nu 
a rezolvat problema rasismului. 
Alegerea lui Hillary Clinton ar fi 
fost o noutate absolută în istoria  
SUA – prima femeie-preşedinte. 
Iar  dacă Trump n-ar fi avut un 
discurs atât de strident, probabil 
că acum am fi asistat la alegerea 
primei femei la Casa Albă.

 - Puteţi anticipa viitoarea 
politică externă americană? 
Chiar dacă mai este contrazis 
chiar şi în Partidul Republican, 
preşedintele Trump are asi-
gurată majoritatea confor-
tabilă în ambele camere ale 
Congresului – nu ar putea deci 
să se schimbe politica externă, 
din clasica tensiune între Est şi 
Vest, între un război (cel puţin) 
rece Occident - Orient?

 - Între Nordul şi Sudul SUA?…
 - Nu, între Occident şi Orient 

(„The Telegraph” semnala că, 
la numai câteva ore după afla-
rea rezultatelor, ministrul isra-
elian al Educaţiei declara deja 
că „victoria lui Donald Trump 
înseamnă că palestinienii nu 
vor avea propriul lor stat”, în 
ciuda unor eforturi diploma-

tice internaţionale de decenii 
- n.red.) Observăm apropierea 
lui Trump de Rusia, dar şi ata-
curile împotriva Chinei… 

- Nu am un răspuns clar, nu 
ştiu ce ne va rezerva viitorul, cu 
China, cu Rusia. Totul depinde 
de negocieri. Însă, dat fiind tem-
peramentul lui Trump, nu cred că 
se va descurca pentru a ajunge 
la un compromis extern onora-
bil. După părerea mea, acest nou 
război rece va fi între Occident 
şi Orientul Mijlociu. Relaţia ami-
cală între Trump şi Putin se pare 
că va evolua, că vor colabora, pe 
principiul „Divide et impera”  
(„Dezbină şi stăpâneşte” – în lati-
nă, expresie atribuită regelui Filip 
al Macedoniei, tatăl lui Alexandru, 
ori lui Cezar). Mă îngrijorează şi de-
claraţiile lui Trump privind NATO. 
Potrivit lui, SUA îşi va lua mâna de 
pe Ţările Baltice şi aceasta sună 
ca o invitaţie făcută lui Putin, a-i 
cânta în strună preşedintelui rus 
care, în spiritul fostului URSS, are 
ambiţii geografice globale cât 
mai mari. 

Foto: Marius Prisacariu

Un american, despre alegerile de peste Ocean

SUA este „mai mult 
misogină, decât rasistă” 

[ Crede universitarul Joseph Amiri, din Washington D.C,  
venit la Galaţi prin intermediul unei burse Fulbright

 a zis că trebuie să treacă 
 a zis că trece negreşit
 a zis că trece pe la toacă
 spre răsărit spre răsărit
  
 a zis că trece îmbrăcată
 în rochie fără sfârşit
 a zis că trece doar o dată 
 şi tot aştept ne/stingherit
  

 a zis că trece fără milă
 frumos definitiv egal
 înaltă lungă şi subtilă
 înspre mister extemporal
  
 a zis să stau aici la poartă
 cu/minte şi să nu închid
 fiindcă altfel nu mă iartă
 mă lasă-n pururi definit
  

 am înţeles că nu se poate
 alt fel...astfel am priceput
 cum se aude cum se cade
 într-alt mereu necunoscut
  
 a zis că nu e nici o joacă
 a zis că nu e de glumit
 a zis că trebuie să treacă
 dar n-a trecut spre răsărit
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 noiembrie 2016

14 - 19 noiembrie 2016

46

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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A zis că trece
 (probă de rezistenţă)

DIn  cOlEcţIA
“cElE mAI  
frumOAsE  
POEzII  
RămAsE  
TAblOu“

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 8252
	p02 8252 Familia
	p03 8252 eveniment
	p04 8252 Special
	p05 8252 Eveniment
	p06 8252 sport
	p07-09 8252 MicaPub
	p10 8252 agenda
	p11 8252 Magazin
	p12 8252 Observator



